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GALI ĮVYKTI PLIENO DARBININKU STREIKAS
PREZIDENTAS PASKYRĖ AMERIKOS
LENKA AMBASADORIUM VARŠUVOJ
WASHINGTON AS. — Prezidentas Johnsonas savo spraudos 

konferencijoje sekmadienį paskelbė, kad dabartinis Amerikos paš
tų viršininkas John Gronouski, kurį jo dabartinėms pareigoms 
paskyrė prezidentas Kennedy 1963 metais rugsėjo 30 d., yra ski
riamas Amerikos ambasadoriumi Lenkijoje. Prezidentas nurodė, 
kad su Gronouski paskyrimu Varšuvon, prezidentas tikisi, kad bus 
pastatytas tiltas tarp komunistinės Lenkijos ir Amerikos. Nau
jasis ambasadorius dirbs, kad susipratimas ir gera valia ir toliau 
klestėtų tarp abiejų kraštų.

PLIENO BENDROVĖS UŽDARO SAVO 
LYDYMO KROSNIS, GRESIA STREIKAS

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas vakar dar kar
tą susitiko su savo specialiais pasiuntiniais-tarpininkais senato
rium Wayne Morse ir prekybos pasekretorium LeJRoy Collins, 
kurie bandė tarpininkauti plieno bendrovių ir plieno darbininkų 
unijų derybose dėl naujo, kontrakto. Iki šiol derybos nedavė spren
dimo ir plieno darbininkai turi pradėti antradienio vidurnaktį sa
vo grasintą streiką, šitoks streikas gali labai pakenkti Amerikos 
ekonominiam gyvenimui, todėl prezidentas nori jo išvengti.

Imigranto anūkas
John Gronouski prieš patekda

mas į kabinetą pašto viršininko 
pareigoms yra buvęs ekonomijos 
profesoriumi. Jis yra filosofijos 
daktaras, dirbęs Wisconsine mo
kesčių inspektoriumi. Gronouski 
yra lenkų kilmės, jo senelis buvo 
pats imigrantas. Iki šiol Gro
nouski nėra nutraukęs ryšių su 
Amerikos lenkų organizacijomis. 
Jis yra lenkų meno ir mokslo in
stituto narys Čikagoje ir Pulas
ki fondo direktorius, kuriam 
lenkų reikalai yra labai artimi.

Ryšiai su Kinija
Prezidento naujasis ambasa

dorius Lenkijoje pakeis patyru
sį diplomatą John Cabot. Varšu
vos Amerikos pasiuntinybė yra 
svarbi ir tuo, kad čia buvo pa
laikomi vieninteliai ryšiai tarp 
Amerikos ir komunistinės Kini
jos. Pasikalbėjimai tarp Ameri
kos ambasadoriaus ir Kinijos 
ambasadoriaus būdavo, nefor
malūs. Nuo 1955 metų neperio
diškai abiejų priešiškai nusitei
kusių. valstybių ambasadoriai su
sitikdavo lenkų vyriausybės pa
rūpintuose rūmuose ir bandyda
vo pasikeisti mintimis apie dau
gelį klausimų. Lenkijos vyriau
sybė parūpina tokių susitikimų 
proga cigarečių ir vaisvandenių, 
o abu ambasadoriai kalbėdavo
si per vertėjus. Dabar, grei
čiausia, šis svarbus ryšiij su ko
munistine. Kinija palaikymas 
teks naujam ambasadoriui Gra- 
nouski.

Aiškins Amerikos idealus
Prezidentas Johnsonas, pra

nešdamas apie Gronouski pasky
rimą, pridėjo, kad ambasado
riaus kilmė ir jo patyrimas įga
lins jį geriau, kaip kurį kitą di
plomatą išaiškinti lenkams Ame
rikos idealus ir išaiškinti Ameri
kai lenkų idealus. Dar nežinia, 
kokia reakcija kils dėl to pasky
rimo Lenkijoje, tačiau galvoja
ma, kad lenkų vyriausybė ir ypa
tingai plačios gyventojų masės 
sutiks savo tautybės amerikietį 
labai palankiai ir šiltai.

Prezidentas Johnsonas, asmeniškai se
kęs visus nusileidimo ir iš Atlanto iš
kėlimo darbus, telefonu kalbasi su as
tronautais Gordon Cooper ir Charles 

Conrad.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONA6. — Sek- 
madienį po 75 dienų streiko bu
vo pasiektas susitarimas tarp 
laivų bendrovių ir kelių jūrinin
kų unijų, atstovaujančių pilotus, 
šturmanus, ir radio mechanikus, 
Streikas padarė daug nuostolių 
krašto rytiniams ir pietiniams 
uostams ir pakenkė Amerikos 
prekybai.

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinija susitarė su Neapalio vals
tybe padėti jai pastatyti 140 my
lių ilgumo kelią tarp Katmandu 
ir Pokhara miestų. Kinija jau 
padėjo anksčiau pastatyti kelią 
iš Katmandu iki Tibeto sienos.

PEKINAS. — Kinijos vyriau
sybė pareiškė protestą Indijai 
dėl keturių sienos pažeidimų. 
Pekinas tvirtina, kad Indijos ka
reiviai įėjo į Kiniją septynias 
mylias.

KHARTOUMAS. — Sudano 
kareiviai susirėmimuose su pie
tiniais negrų sukilėliais užmušė 
38 sukilėlius, kurie užpuolė Su
dano kariuomenės vorą.

HYANNYS PORT, Mass. — 
Senatoriaus Robert Kennedy 14 
metų duktė buvo sužeista arklių 
kliūtinėse varžybose. Senatorius 
tuo metu plaukė iš New Yorko į 
Cape Cbd jachta, kuri turi lietu
višką vardą “Neris”.

ADENAS__ Arabų teroristai
Adene nužudė britų policijos vir
šininką.

PNOMPENH. — Kambodijos 
priešlėktuvinė artilerija numu
šė du Thailand!jos karo lėktu
vus, kurie pažeidė Kambodijos 
sieną.

Greensboro, Ala. — Policija 
suėmė 21 metų negrą, kuris pri
sipažino primušęs ir nupiovęs lie
žuvį senam negrui, kuris pasi
sakė prieš negrų demonstraci
jas. Sumuštasis negras jau mirė 
nuo sužalojimų.

HONG KONGAS. — Iš Kini
jos sugrįžęs negras, kuris buvo 
paimtas į kinų belaisvę Korėjos 
karo metu ir išgyveno Kinijoje 
12 metų, jau turi pakankamai pi
nigų važiuoti į Ameriką. Jis pa
reiškė, kad jis gavęs darbą Ha
vajuose, tačiau nepasakė, kas 
jam davė pinigų kelionei į Ame
riką. Iš Kinijos jis sugrįžo su 17 
dolerii] kišenėje.

KAIRAS. — Iš pareigų pasi
traukė Egipto pramonės vice
premjeras, kurį spauda ėmė kal
tinti dėl Egipto ekonominių sun
kumų nir pramonėje padarytų 
klaidų.

MADRIDAS. — Žinomas Is
panijos poetas Jose Maria Val
verde, protestuodamas dėl pen
kių profesorių atleidimo iš dar
bo, pats pasitraukė iš Barcelonos 
universiteto profesoriaus vietos.

JOHANNESBURGAS. — Pie
tų Afrikos valdžia uždraudė ro
dyti filmą apie buvusio preziden
to Kennedy gyvenimą, nes tame 
filme rodomi Amerikos negrai 
dirba kartu su baltais ir yra ro
doma Amerikos taikos korpuso 

j veikla Afrikoje.

Astronautai Gordon Cooper ir Charles Conrad lėktuvnešyje Lake Champlain. Užtruko vieną va
landą ir 29 minutės nuo nusileidimo Į Atlantą ir išlipimo iš helikopterio didžiuliame lėktuvne
šyje. Astronautai buvo pasiruošę gerus skustuvus, bet paskutinę minutę nutarė jy neimti, už

tat per 8 dienas jie apaugo barzdomis. Abu astronautai sveiki ir gerai jaučiasi.

“GEMINI 5” SKRIDIMO ATGARSIAI
Net ir sovietai giria lakūnu atsiekimus

HOUSTON. — Amerikos erdvės bandymų paskutinis atsieki- 
mas susilaukė gražių atgarsių pasaulyje. Net ir Maskvos “Tasso” 
korespondentas iškėlė faktą, kad amerikiečiai dabar yra ilgiau iš
buvę erdvėje ir pastatę visą eilę erdvės ištvermės rekordų. Sovietij 
agentūra paminėjo, kad abu astronautai parodė didelę drąsą ir su
manumą atlikdami visą eilę sudėtingų eksperimentų. “Tass” pra
nešė savo klausytojams apie erdvėlaivio laimingą nusileidimą po 
septynių minučių, kai “Gemini 5” nukrito į Atlanto vandenyną.

Londone britų premjeras Wil- 
sonas pavadino paskutinį ameri
kiečių astronautų skridimą 
“technologijos ir žmogiškos drą
sos triumfu”. Vakarų Vokietijos 
kancleris Erhardas pasiuntė pa
sveikinimą prezidentui Johnso- 
nui ir abiems astronautams. 
Amerikos pastangos, kanclerio 
žodžiais, nusipelno viso pasau
lio pripažinimo ir nuostabos. Ita
lijos, Brazilijos, Japonijos laik
raščiai visi astronautų atsieki
mus įsidėjo pirmuose puslapiuo
se su didžiausiomis antgalvėmis.

JAV ambasadoriai
Sveikinimus astronautams te

lefonu perdavė ir prezidentas 
Johnsonas. Jis savo spaudos 
konferencijoje Teksas ūkyje pa
reiškė, kad jis panaudos astro
nautus skleisti pasaulyje geros 
valios ir taikos idėjas. Jis siųs 
astronautus į užsienio valstybes, 
kaip geros valios ambasadorius. 
Apie ateities erdvės tyrimo už
davinius prezidentas pareiškė, 
kad ateityje Amerikos laukia 
dar daug sunkių darbų, kurie 
kainuos daug lėšų ir pastangų, 
tačiau jis neabejojąs, kad bus 
daroma pažanga ir Amerikos tik
slai bus pasiekti.

Nepakenkė sveikatai
Paskutinis Amerikos skridi

mas įrodė, kad žmogus gali iš
būti besvorėje erdvėje ir ilgesnį 
laiką be pavojaus savo sveikatai. 
Abiejų pilotų noralė ir sugebė
jimas atlikti komplikuotus eks
perimentus nesumažėjo iki pa
čių paskutinių skridimo valandų. 
Galimas daiktas, kad po ilgesnių 
stebėjimų ir tyrimų bus paste
bėti kokie nors nepageidaujami 
efektai, tačiau pradiniai patikri
nimai rodo, kad erdvės skridi
mas astronautų sveikatai neken
kia.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Malazijos kareiviai sekma

dienį užmušė 18 Indonezijos ka
reivių netoli Kuching miesto.

♦ Kambodijos vyriausybė pra
nešė, kad trys Kambodijos gy
ventojai buvo užmušti, kai Pietų 
Vietnamo kareiviai atidarė ugnį 
į Kambodijos kaimą Bavet, ne
toli Pietų Vietnamo pasienio.

♦ Austrijoje nusileido Čekos
lovakijos lėktuvas, kuriame skri
dę du lakūnai nutarė pasilikti 
Austrijoje.

♦ Prezidentas Johnsonas, pa
sitaręs su savo patarėjais vėl pa
ragino plieno darbininkus ir plie
no bendroves susitarti dėl nau
jos sutarties be jokio streiko.

♦ Amerikos ambasadorius 
Goldbergas vakar tarėsi su Bul
garijos ir Rumunijos ambasado
riais Jungtinėse Tautose.

Pietų Vietname 
nerimsta studentai

SAIGONAS. — Karinė vyriau
sybė Pietų Vietname pranešė, 
kad didieji Amerikos lėktuvai 
per paskutines 6 dienas 5 kar
tus bombardavo Viet Congo tai
kinius. Kelis kartus buvo bom
barduota D zona, kurioje yra ko
munistų tvirtovės. Galimas daik
tas, kad didieji, aštuonių motorų 
B-52 bobonešiai ateityje dar sti
priau įsijungs į Vietnamo karą.

Siekia civilinės valdžios
Hue mieste jau kelios dienos 

vis drąsiau demonstruoja budis
tų jaunuoliai. Jie reikalauja, 
kad karinės tarybos pirmininkas 
generolas Thieu pasitrauktų su 
visa savo taryba ir paliktų Pie
tų Vietnamo valdymą civiliams. 
Sekmadienį studentų demonstra
cijos pasireiškė ir antrame di
dumu Pietų Vietnamo mieste Da 
Nang.

Kaltina amerikiečius
Saigone studentų delegacija 

buvo apsilankiusi pas krašto gy
nybos ministerį, generolą Co, ku
riam buvo įteiktas studentų pro
testas, kad jie nėra atleidžiami 
nuo karinės tarnybos. Studen
tai reikalavo paaiškinti, kokį 
vaidmenį ateityje turės Ameri
kos kareiviai Pietų Vietnamo 

j mūšiuose ir tvirtina, kad dabar
tiniai studentų neramumai kyla 
dėl vis didėjančio amerikiečių 
skaičiaus Pietų Vietname.

Išvalė kaimus
Karo lauke Amerikos marinai 

užėmė po sunkių kovų kelis kai
mus į pietus nuo DaNango mies-1 
to. Apie 100 komunistų kareivių 
pasitraukė, palikdami penkis žu
vusius ir ginklų. Civiliniai gy
ventojai buvo iši anksto įspėti 
pasitraukti iš mūšio lauko.

Šiaurės Vietname artilerijos 
buvo pašautas Amerikos lėktu
vas. Nors pilotas buvo pastebė
tas nusileidžiant parašiutų, ta
čiau dėl tamsos jo išgelbėti nepa
vyko.

Nauji taikos ieškotojai
Pasaulyje vyksta nauji bandy

mai siekiant taikingo Vietnamo 
konflikto sprendimo. Egipto pre
zidentas Nasseris bando prikal-

SEOUL AS. —Korėjos vyriau
sybė patraukė teismo atsakomy
bėn keturis atsargos generolus, 
buvusius vyriausybės narius, ku
rie kritikavo valdžią dėl atveži
mo kariuomenės malšinti studen
tų demonstracijų.

Gedimai nepakenkė
Techninių laimėjimų tarpe rei

kia priskaityti mokslininkų at
sargumą ir sugebėjimą garan
tuoti astronautų saugumą net ir 
nepalankiose sąlygose. Nei ener
giją gaminančių aparatų gedi
mas, nei nusileidimo vietoje 
siautusi audra, nei kelių raketė- 
lių sugedimas neįsteigė išmuš
ti viso plano iš vėžių. Bandymas 
buvo atliktas nepaliekant jokių 
smulkmenų likimo valiai. Skri
dimui vadovavę technikai ir 
mokslininkai visą laiką turėjo 
vadeles savo rankose.

Santo Domingo vėl 
kilo susišaudymas
SANTO DOMINGO. — Domi

ninkonų respublikos sostinėj vėl 
pasigirdo šūviai. Abi pusės — 
sukilėliai ir karinė junta kalti
na vieni kitus pradėjus susišau
dymą. Sukilėliai pranešė OAS 
komisijai, kad jų tarpe buvo 9 
užmušti ir 31 sužeistas.

Susišaudyme dalyvavo ir tarp- 
amerikinės kariuomenės jėgos. 
Vienas Paragvajaus kareivis bu
vo lengvai sužeistas.

Laikas susitarti
Keturis mėnesius užsitęsusi 

Domininkonų krizė dar nepavy
ko išspręsti. Amerikos diploma
tas Bunker, padedamas Brazili
jos ir EI Salvadoro ambasadorių 
turėjo nesuskaitomą eilę pasi
tarimų su sukilėlių ir karinės 
valdžios nariais, tačiau iki šiol 
sprendimo surasti nepavyko. 
Sekmadienio spaudos konferen
cijoje prezidentas Johnsonas pa
reiškė, kad susitarimui laikas 
jau yra atėjęs — dabar. Visi 
tie, kurie priešinasi OAS spren
dimui nėra taikos draugai. Ame
rika gali pavartoti ekonomines ir 
kitas sankcijas tai pusei, kuri 
priešinasi visiems pasiūlymams. 
Kai kurios sankcijos — algų mo
kėjimo karininkams suvaržymas 
— jau buvo pavartotas.

Nesutaria dėl kariuomenės
Abi besiginčyjančios pusės jau 

yra sutikusios, kad laikinasis 
prezidentas bus Hector Garcia 
Godoy, abu pusės jau sutiko pri
imti laikinąją konstituciją. Ta
čiau iki šiol negalima rasti iš
eities dėl klausimo, kaip naujoji 
vyriausybė perims kariuomenės 
vadovavimą, kas atsitiks su da
bartiniais kariuomenės vadais ir 
kada turi iš Domininkonų res
publikos išeitį OAS kariuomenė.

Masinis mitingas
Sekmadienį Santo Domingo 

stadijone įvyko masinis karinės 
valdžios organizuotas mitingas, 
kuriame buvo pasmerktas komu
nizmas ir jo tarnai-sukilėliai. 
Kalbėtojai ragino Ameriką rem
ti karinę valdžią, kuri viena at
stovaujanti tautinius Dominin
konų interesus, ir tuo atitaisyti 
savo ligšiol padarytas klaidas. 
Mitinge dalyvavo 65,000 žmonių, 
kurių dauguma buvo atvežta 
sunkvežimiais iš provincijos.

MIAMI BEACH. — Floridoje 
baigėsi jaunųjų liuteronų konfe
rencija, kurioje dalyvavo 7,500 
liuteronų tikėjimo jaunuolių nuo 
16 iki 25 metų amžiaus.

bėti Kremliaus vadus griebtis 
taikingo kelio ieškojimo, o Jung
tinių Tautų sekretorius deda pa
stangas kreiptis į šiaurės Viet
namo vyriausybę per Alžirą. š. 
Vietnamo ambasadorius Alžire 
jau kelis kartus kalbėjosi su Al- 
žiro užsienio reikalu ministeriu 
Bouteflika.

Reikalauja 53 centų
Naujasis darbininkų ir plieno 

gamintojų kontraktas jau seniai 
yra derybų objektu. Darbdaviai 
siūlo pakelti valandinį darbinin
kų atlyginimą 40.6 centais į va
landą. Tas pakėlimas įsigyven
tų per 35 mėnesius. Darbininkų 
unijos reikalauja padidinti va
landinį atlyginimą 53 centais į 
valandą, šiuo metu, plieno ben
drovių žiniomis, plieno darbinin
kų valandinis uždarbio vidurkis, 
įskaitant visus sveikatos ir pen
sijų priedus, išeina 4.40 dolerių 
į valandą. Bendrovės sako, kad 
taip žymiai pakėlus darbininkų 
atlyginimus turėtų pabrangti 
plieno kainos, o šito administra
cija irgi nenori prileisti. Papras
tai, pabrangus plieno kainoms, 
pabrangsta ir visa kita. Tuo 
pačiu, Amerika pažengti! dar 
vieną žingsnį į infliaciją, kuri 
savo keliu prarytų visus darbi
ninkų išsiderėtus uždarbio pakė
limus.

-Ką darys prezidentas?
Paskutinis plieno streikas įvy

ko 1959 metais. Jis tęsėsi 116 
dienų ir atnešė daug nuostolių 
ne tik plieno bendrovėms ir dar
bininkams, bet pakenkė ir vi
sai Amerikai. Prezidentas John
sonas galėtų streiką pagal įsta
tymus sustabdyti 80-čiai dienų. 
Jis, tačiau, nenori griebtis šito 
Taft-Hartley akto ir tikisi, kad 
abi besiderančios pusės truputį 
nusileis ir suras “amerikietišką 
kelią” iš susidariusio akligatvio.

Uždaro lydyklas
Tuo tarpu, didžiosios plieno 

bendrovės Pittsburghe, Čikagoje 
ir kitur jau ruošiasi uždaryti di
džiąsias lydymo krosnis. Toms 
krosnims atvėsti reikia kelių die
nų. Per staigiai atvėsusios kros
nys gali susprogdinėti, todėl jau 
iš anksto pasiruošiama streikui. 
Čikagoje ir apylinkėje yra apie 
88,000 darbininkų, kuriuos pa
liestų streikas tiesioginiai. Dau
gelis kitų pramonės šakų pajus
tų plieno streiką vėliau, kai iš
sibaigtų jų turimos medžiagų at
sargos. Ilgiau užsitęsęs plieno 
darbininkų streikas pakenktų 
keliems šimtams tūkstančių dar
bininkų.

Britai nenori negru
LONDONAS. — Jamaikos de

legacija vyksta į Britaniją pro
testuoti dėl naujo britų imigra
cijos įstatymo, kuris suvaržo 
įvažiavimą į Britaniją iš com- 
conwealtho kraštų. Vienas ja- 
maikietis diplomatas pareiškė, 
kad jie atvyksta paklausti, ar 
jie yra pageidaujami common- 
wealthe, ar ne; jei jie mūsų ne
nori, pareiškė jamaikietis, tai 
velniop visą commonwealthą.

ELISABETHVILLE. — Kon
go premjero sūnus šeštadienį ve
dė vieno Kongo genties vado 
dukterį. Iškilmingose vedybų 
apeigose dalyvavo daug svetimų 
valstybių ambasadorių ir daug 
Kongo vyriausybės narių.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME 
Kūno, proto ir įausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

------ --------- JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

MEDICARE - TEISĖ VIETOJ IŠMALDOS
Medicare — tai pradžia didelio darbo

Prez. L. Johnson
Kai šio krašto kongresas perei-1 o ten pas aną — “per vardines 

tam mėnesyje priėmė ir prezi-1 nuo Asbacho grindys drėko ir 
(lentas pasirašė patobulintą svei-1 protai “skaidrėjo”. Taip ir pa- 
katos reikalų tvarkymą šio kraš- našiai mes vergaujam materijai, 
t zv c? nn no i nrn a nrxTTTnnfm'omo tni 1 ___ _ .... .to senesniems gyventojams, tai 
namuose ir ligoninėse gydymas 
devyniolikai milijonų senesnių
jų piliečių pasidarė teisė, o ne 
išmalda. Tai istorinis šiam kraš
te atsiekimas sveikatos reikale. 
Senesniems padidinama Social 
Security išmokėjimai ir pageri
namas gydymas.

Tai gražaus darbo pasėkos — 
jį nuveikė darbininkus ir se
nesnius užjaučiantieji amerikie
čiai. Jie atkakliai kovojo su gau
siais ir turtingais minėto žmo
nėms pagerinimo įvedimo prie
šininkais. Pastarieji buvo nuga
lėti, nes už neturtinguosius sto
jo prez. Rooseveltas su savais 
bendradarbiais — jie tikėjo, kad 
senesniam ir nepasiturinčiam 
amerikiečiui įsigalimai teikiama 
medicinos pagelba turi būti tei
sė, o ne išmalda. Dabar senes
nieji tąja teise naudosis — jiems 
nereikės įrodinėti savo neturtin
gumo.

Vergija materijai
Baisu ir pagalvoti, kad du 

graikų filosofai — Platonas 
(427?—347 m. prieš Kristų) ir 
jo mokinys Aristotelis (348— 
322 rn. prieš Kristų), kurių idė
jomis maitinosi vakariečiai per 
du tūkstančius metų, palaikė 
vergiją, kaip Dievo leistą insti
tuciją. Žinoma, vergiją ne Pla
tonas Su Aristoteliu pagimdė, bet 
judviejų raštai pateisino nuomo
nę būk vieni žmonės gimsta lais
vi, kiti — vergai; tokia netiesa 
persiėmė Europoje vyraujanti 
krikščionybė. Dar baisiau — 
krikščioniškas pasaulis nesijau
dina dėl baisaus Kristaus moks
lo paniekinimo: Jis, juk, skelbė, 
kad įgyvendintume žmonėms ly
gias teises — Jis pasmerkė bau
džiavą, vergiją ir juodosios bei 
kitos rasės persekiojimą. Tie
siog tragedija, kad vergai buvo 
išlaisvinti ne Bažnyčios, bet ne
žiūrint Bažnyčios.

Nors vergijos jau neturime, 
bet tikrumoje ji mūsų tarpe yra: 
ne kaklo retežių pavidale, bet 
daugumos žmonių galvosenoje 
vergija dar tebetūno, jos rete
žiai dabar dar baisiau žmones 
vargina — vergijos retežiai da
bar smaugia daugelio žmonių 
jausmus. Juk, mes sergančiojo 
reikiamai nemylim, tūli mūsiš
kiai priešingas Medicare įsta
tymui; kiti, mes Pontiake sė
dėdami, žiūrime kaip į vergus į 
Chevrolet© savininkus. Visur ta | 
vergiška dvasia mumyse vyrau-1 
ja — “anas savu nauju Buicku Į 
išvyko atostogų”, o tą “palydė- Su socialine medicina kovo
jo šimtas automobilių į kapus”,' jusi AM A ir tūli gydytojai pra-
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105 BU1CKAI
turi būti paskubomis parduoti. Jeigu kas nori tikro bar- 
geno, tai turi būtinai pasimatyti su pačiu Dan Kuraičiu, 
kuris asmeniškai dirbtuvėje pardavinėja naujausius įvai
rių rūšių Buickus. Didžiausias pasirinkimas geriausių ma
šinų. Didelės nuolaidos.

Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St.

Turtas tūliems mūsiškiams 
tampa vadovu

Teisingai Pr. Gaidamavičius 
tvirtina, kad jei turtas netar
nauja, jis tampa vadovu; tada 
nebe žmogus turtą valdo, bet 
turtas žmogų; tada toks žmogus 
sustoja ties viliojančiu aruodu 
su apsunkusia širdimi ir neju
čiomis ją čia praranda.

Taip savas širdis buvo pra
radę Platonas su Aristoteliu ver
giją pateisindami. Taip dabar 
savas širdis yra praradę tūli šio 
krašto gydytojai — jie kovoja 
su Medicare. American Medi
cal Association metų metais sėk
mingai kovojo prieš bet kokiuo 
pavidalu teiktiną šio krašto val
džios globojamą medicinos pa- 
gelbą senesniems žmonėms. Tos 
gydytojų draugijos nepagrįsta 
kova buvo šiais metais nugalėta 
_ prezidentas pasirašė Medicare 
įstatymą. Prieš šio krašto mi
nėtai teikiamą seneliams medi
cininę pagelbą kovojusieji gydy
tojai žmonių akyse tapo blogo 
vardo asmenimis. Gaila, kad 
prie tokių negarbingų gydytojų 
prisidėjo ir mūsiškiai “Platonas 
su Aristoteliu” — tai pora mū
siškių gydytojų — jiedu peikė 
laisvos Lietuvos medicininę san
tvarką — vien tik tam, kad įsi
teikus nevisuomeniškiems šio 
krašto gydytojams. Tokiam sa
vo pragaištingam darbui jiedu 
naudojosi amerikiečių gydyto
jų parama, katalikiškų laikraš
čių talka ir Jaunimo Centro pa
stoge !!!

American Medical Association 
paskutiniais metais metė mi
lijonus dolerių propagandai, kad 
tik negautų garbingai teikiamos 
valdžios pagelbą mediciniškos 
naudos senesnieji amerikiečiai. 
Tai mokytų, bet jausmais dar ne- 
sužmogė jusiu žmonių tamsūs 
darbai. Todėl dirbkime kiekvie
nas dabar tik tokius darbus, kad 
mes patys tobulėtume jausmais 
ir kitiems taip bręsti padėtume. 
Tik tokiu darbu mes geriausiai 
Dievui, šiam ir savam kraštui 
bei kiekvienam artimui, įskai
tant ir kiekvieną savo brolį lie
tuvį, pasitarnausime. Ne turto 
troškimas, bet Kristaus skelbta, 
o mūsų dar neįgyvendinta, šių 
dienų mokslo apšviesta artimo 
meilė turi mūsų veiklos varyk- 
liu būt ir mes visi tik tokiai 
artimo meilei turime “vergaut”. 
Bręskime ir švieskimės — tada 

jokiai blogio vergijai 
nevergausime
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Paveiks'e matome ponią Charles Conrad, ponią Gordon Ccoper ir dvi jos dukteris. Kai lakūnai 
buvo atgabenti į Lake Champlain, tuojau jiems buvo sudarytos progos pasikalbėti su savo žmo

nomis ir kitais šeimos nariais.
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laimėjo šiais metais. Metų me
tais tų su geru kovojusiųjų pa
sisekimas buvo tik laikinas. Gė
ris laimi tik po sunkių kovų. Blo
gio karių praeityje atsiekti lai
kini laimėjimai temdė jų akis 

lir tamsino jų protus. Tų blogio 
karių sėta pusiau teisinga pro
paganda išželdino apgaulės dai
gus. Neteisingai faktų persta
tymai taip amerikiečius pavei
kė, kad jie pradėjo nepasitikėti 
minėtų prieš socialinę mediciną 
kovotojų gera valia. Visos to- 

Įkios veiklos pasėkoj amerikie
čiai pasipiktino ir, pajutę kur 
jie yra vedami, ėmė Kongresą 
reikalauti kuogreičiausios sene
liams reikiamos mediciniškos pa
galbos. Kongresas tai išgirdo — 
taip jis išgirsta visada, kai tau
ta į jį šaukiasi. Todėl bet ko
kių teisingų dalykų visi iki vie
nam turime reikalauti, bet ko
kiems nesubrendėliams nesileis
dami išnaudojami.

Ligoninėj gydymas užtikrintas
Medicare užtikrina per Social 

Security sistemą septyniolikai 
milijonų apdraudą besigydant 
ligoninėse, šis įstatymas laiduo
ja virš 65 metų sulaukusiam še
šiasdešimties dienų ligoninėj ne
mokamą gydymą, pirm pačiam 
seneliui sumokėjus pirmuosius 
keturiasdešimt dolerių. O į die
ną primokant dešimt dolerių, 
senelis galės dar gulėt trysde- 
šimt dienų ligoninėje, po dviejų 
mėnesių ligoninėj gulėjimo. To
kios taisyklės yra būtinos mū
sų subrendimo stadijoj — kai 
būsime daugiau subrendę ir ne
išnaudoti blogam gero įstatymo 
pajėgsime — tada nereikės nė 
minėtų suvaržymų, tik tada jie 
bus nuimti.

Tie, kurie neturi teisės į So
cial Security, — tokių čia yra 
apie du milijonus — jie apturės 
virš minėtas ligoninėj gydymo
si lengvatas iš bendro šio kraš
to iždo.
Globojami ir namie sergantieji

Pabuvusiam mažiausiai tris 
dienas ligoninėje Medicare su
teikia sekančias teises: 
per metus gailestingos 
terapisto ar kito namie 
nišką pagelbą teikiančio 
(tik ne gydytojo) apsilankymą.

Iš namų galima bus lankyti 
diagnozo nustatymui vietas se
kančia tvarka. Per dvidešimt 
dienų laikotarpį padarytos išlai
dos bus padengiamos sekančiai: 
sergantysis sumokės pirmuosius 
dvidešimt dolerių ir už tolimes
nes minėtam laikotarpyje išlai
das jis mokės tik 20%. Šitos tei
sės ims galioti nuo liepos pir
mos dienos, 1966 metų.
Gydytojo pagelba irgi galima 

pagerintom sąlygom
Medicare įstatymas suteikia 

teisės sekančiam savanoriškam 
apsidraudimui. Norį apturėti pa
lengvintu būdu gydytojo pagel
bą, turi apsidrausti — per mėne
sį sumokėti tik tris dolerius (ki
tus tris valdžia sumokės — viso 
šeši doleriai kainuoja tas drau
dimas; šiuomi patiksliname ne
aišku mūsų pranešimą pereitame 
šitokiame skyriuje). Reikės dar 
sumokėti 20 % visų virš penkias

šimtinį 
sesers, 

medici- 
asmens

Se
iki 

pir-

dešimt dolerių padarytų išlaidų.
Minėta apdrauda suteikia gy

dytojo ir chirurgo paslaugas tiek 
namuose tiek ligoninėje — šim
tą vizitų per metus; taip pat su
teikiama diagnostiniai X-Ray 
peršvietimai, laboratoriniai ty
rimai, greitosios pagelbos pa
tarnavimas (ambulance), tvars
čiai ir gibsas, geležinių plaučių 
nuoma, mediciniškos kėdės ir 
pan.

Social Security priedai
Visi priedai pagal Social 

curity įstatymą pakeliami 
7% pradedant nuo sausio 
mos dienos, šių — 1965 metų — 
mažiausias mėnesinis pakėlimas 
yra keturi doleriai. Nuo ateinan
čių metų (1966) sausio pirmos 
dienos leisti pensininkams uždar
biai pakeliami: nuo $1,200 iki 
$1,500. Dabar galės pensininkas 
daugiau per metus užsidirbti 
nenustodamas teisių į pašalpą.
Kerr-Mills įstatymo praplėtimas

Medicare praplečia taip vadi
namą Kerr-Mills įstatymą. Įjun
giami globojamieji vaikai, aklie
ji, visam laikui suluošėjusieji ir 
neturtingieji (indigent). Visų 
valstybių pagal K-M įstatymą 
teikiama globa turės apimti am
bulatoriškai ir stacionariškai li
goninės paslauga naudojimąsi, 
tinkamą senelių namuose prie
žiūrą ir užlaikymą, gydytojų ap
silankymą ligonio namuose ir 
X-Ray dalykus.

Medicare praplės rūpinimąsi 
vaikais — jų sveikata ir gerove; 
taip pat bus rūpinamasi visuo
menės sveikata.

Visam Medicare įstatymo įgy
vendinimui šiame krašte bus pa
keliami mokesčiai: nuo dabarti
nio 3.625% pirmai $4,800 paja
mų sumai iki 4.2% pirmai $6,600 
pajamų sumai — pradedant sau
sio mėnesio pirma diena, 1966 m.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Negeistino plaukuotumo šalini
mas elektros srovės pagelba
Klausimas: Mano veidą daro 

vyrišku perdidelis plaukuotu
mas. ' Niekas visam laikui man 
nepagelbsti. Gal Tamsta patar
tum kas daryti.

Atsakymas; Perdidelis veido 
odos plaukuotumas pas moteris 
(Hypertrichosis) yra didelė joms 
kosmetinė nelaimė. Net mažiau
sias plaukuotumas joms yra ne
pageidaujamas. Odos ligų gy
dytojai daugiausia • turi tokias 
pacientes, kurioms ant veido au
ga maži, švelnūs plaukeliai — va
dinami lanugo, ir jų tarpe retai 
išdygę stori plaukai. Anksčiau 
tas toks moterų plaukuotumas 
vadinosi dėl nežinomos kilmės 
atsiradusiu (idiopathic). Dabar 
eilė biocheminių tyrimų padeda 
minėtą plaukuotumą klasifikuo
ti pagal priežastis. Todėl rei
kia gydytojui surinkti nuodug
nią medicinišką istoriją ir nuo
dugniai ištirti dabar kiekvieną 
asmenį perdideliu plaukuotumu 
besiskundžiantį.

Minėtas plaukuotumas gydo
mas sekančiais būdais: 1. Per 
burną imami kortikosteroidai 
(corticosteroids). 2. Plaukų pra- 

šalinimas: su žirklutėm, elektri
niu skustuvu ar paprastu skustu
vėliu. 3. Cheminis plaukų praša- 
linimas. 4. Mechininis plaukų iš- 
rovimas. 5. Baltinimas plaukų. 6. 
Nutrynimas plaukų. 7. Elektro- 
lysis — tai nuolatinis — visam 
amžiui plaukų prašalinimas elek
tros srovės pagelba — elektri
niu plaukų šaknelių išdeginimu 
(electrolysis) — tai ilgas ir nuo
bodus gydymasis, bet už tai tik
ras. Tamstai šitokiuo būdu ir 
reikia savo nenormalų plaukuo
tumą gydytis.

MINSKAS----Sovietų policija
suėmė ir tardė Amerikos pilietį 
Nipanič, kuris lankėsi Sovietų 
Sąjungoje su Amerikos archi
tektūros paroda. Sovietai sako, 
kad suimtasis esąs buvęs nacių 
šnipas ir rusų kilmės fašistas. 
Amerikiečiai tvirtina, kad Nipa
nič yra lenkų kilmės newyorkie- 
tis niekada Rusijoj nebuvęs.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Courtesy of The John Hancock Mutual Life Insurance Co.

He gives up his liberty so we.can have ours...

Because he is young, life is big and 
urgent. It throbs with his dreams, his 
plans and his ambitions. Maybe it is a 
college scholarship he has his heart set 
on, or a career in electronics, or a part
nership with dad on the farm. And 
somewhere in the plan is a girl.

But the letter comes from the local 
board, and it tells him there is some
thing else he must do. So he puts his 
dreams away in mothballs. And he 
hopes to unpack them again some day.

The system has become more com
plex since Lexington and Concord- But 
whether Minute Man, Draftee, Enlistee, 
or Reservist, the American civilian serv
iceman has always been there when we 
needed him. It is his stature that gives

good men hope and unscrupulous men 
pause.

Freedom is the most precious o£ our 
possessions. Yet we do not all share its 
cost equally. The heaviest tax it im
poses is the obligation to bear arms In 
times of danger. There are hundreds of 
thousands who have paid this cost with 
their lives. There are millions of others 
who pay it in precious years . . . men 
who give up their personal liberty for 
awhile, so we can enjoy ours forever.

But there is one way open to all of us 
to share in the survival and success of 
liberty—the regular purchase of United 
States Savings Bonds, Bonds of Free
dom. Buy U. S. Savings Bonds where 
you bank or work

The U. S. Government does not pay for this advertisement. It is presented 
as a public service in cooperation with the Treasury Department.

Kelione Į New Yorką
Praėjusį penktadienį “Ginta

ro” salėje, Marquette Parke, 
įvyko Čikagos organizacijų at
stovų pasitarimas dėl New Yor
ke ruošiamos manifestacijos. 
Jai organizuoti privačiu keliu 
Komitetas Lietuvos Nepriklau
somybei Atstatyti buvo parin
kęs Čikagos veikėjų grupę. Iš 
tos grupės į penktadienio pasi
tarimą neatvyko, berods, nė 
vienas. Pasi tarini,i kvietė ir 
jam vadovavo A. šantaras, LB 
Čikagos Apygardos valdybos 
vicepirmininkas.

Susirinkusieji gan pesimis
tiškai aptarė New Yorko jau
nimo sumanytą manifestaciją, 
kuriai apmokėti organizatoriai 
tikisi surinkti 30,000 dolerių. 
Žygis į Jungtines Tautas ir ma
sinis mitingas Madison Square 
Gardens turi įvykti lapkričio 
13 dieną. Iki to laiko tikimasi 
ne tik surinkti numatytus pini
gus, bet ir suorganizuoti tūks
tančius čikagiečių, kurie vyk
tų traukiniais ar lėktuvais į 
New Yorką.

Susirinkusieji, kurių buvo 
13 asmenų, jų tarpe keturi stu
dentai, nutarė išrinkti laikiną 
komitetą, kuris rugsėjo 8 die
ną dar kartą bandytų sušaukti 
platesnę žmonių grupę. ČLT 
pirmininkas J. Jurkūnas savo 
pareiškime nurodė, kad nors 
šis jaunimo pradėtas žygis dau
geliui ir nepatinka, reikia prie 
jo prisidėti, nes kitu atveju, ne 
tik mūsų jaunimui, bet ir vi
siems lietuviams “bus didelė 
sarmata”.

Aptarę kai kufias to žygio 
technines smulkmenas, susi
rinkę nutarė visą tolimesnę 
manifestacijos organizaciją Či
kagoje pavesti penkių asmenų 
komitetui, į kurį sutiko įeiti: 
J. Pakalka iš Čikagos Lietuvių 
Tarybos, A. šantaras iš Bend
ruomenės Apygardos, J. Kregž- 
dys iš Akademinės Skautų Są-
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Rugpiūtis 
slapiausias mėnuo?

Toronto Globe rašo, kad pra
eitasis rugpjūčio mėnuo Onta
rio provincijoje buvo slapiau
sias mėnuo nuo tų laikų, kada 
Nojus savo laivą statė! McGill 
universiteto observatorija jau 
91 metai veda oro atmainų už
rašus ir nustatė, kad šis rug
piūtis yra slapiausias 75 metų 
bėgyje. Iš trylikos rugpjūčio 
dienų (pirmojoje mėnesio pu
sėje) lijo 10 dienų ir spėjo pa
lyti 1.31 colius, tuo tarpu kai 
vidutiniškai per visą rugpjūčio 
mėnesį paliją 3.46 colio. Praei
tų metų rugpjūčio mėnesį per 
visas 31 dienas palijo 3.54. Rug
pjūčio mėnesio lietaus rekor
das tebėra iš 1890 metų, kai 
per vieną rugpiūčio mėnesį pa
lijo 8.08 colius.

Pavyzdingas vyras
Teisėjas bara kaltinamąjį: 

“Ar tu pagalvojai apie žmoną 
ir savo vaikus, darydamas šį 
įsilaužimą į medžiagų fabriką”.

“O taip, ponas teisėjau, bet 
kad ten nieko jiems tinkamo ne
buvo.

Laimingasis
Sūnus klausia tėvą: — Sakyk, 

tėveli, kaip vadinasi tas žmogus, 
kurs turi nepaprastą pasisekimą 
meilėje?

— Mielas sūnau, tokius lai
minguosius vadiname viengun
giais.

Plildy rūpesčiai
Kai nupliko prancūzas, tai vė

liau visas savo santaupas išlei
do visokiems tapalams, norėda
mas atgauti prarastus plaukus. 
O kai nupliko škotas, pardavė 
šukas ir šepetį džiaugėsi nenu
matytomis pajamomis.

j uogos, Mažeika iš Neo-Lituanų 
ir Pulokienė iš Ateitininkų.

Rep.
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ALFONSAS NAKAS

KELIONĖ J BROOKSĄ
LIETUVIŠKOJI MOKYKLA

(Tęsinys)
Sekmadienį prie bažnyčios su

sitikome ponias Antosę Mausie- 
nę ir Agutę Rutkauskienę. Ne
galiu pasakyti, ar jos našlės, ar 
tik vienos, be vyrų buvo bažny
čioje. Ten pat susitikome Oną 
ir Pijų Janko-Jaukauskus. Jau
ko, Jauko? Iš kur mums ta pa
vardė taip gerai žinoma? Va, 
jau, jau atmenami Vakar visos 
radijo stotys ją kartojo, ir TV 
žinių apžvalgos apie Janko Bro
thers šnekėjo. Tai du jauni vy
rai (vardų nebepamenu), kurie 
laimėjo pirmąją vietą Chuck-wa
gon race rungtynėse, jau apra
šytame garsiame Calgario stam- 
pyde. Pirma premija, sako, apie 
trys tūkstančiai dolerių, bet gar
bės — už trisdešimtį tūkstančių, 
nes anos kovbojiškų vežimų 
lenktynės, tai didžiausia rodeo 
programos atrakcija! Ar Pijaus 
ir Onos giminės ? Na, kaip gi, — 
sūnūs! čia ramiai, bet ne be pa
sididžiavimo pasakoja ponas 
Jankauskas apie savo gausią šei
mą (vėl, nebepamenu — septy
ni ar devyni vaikai, visi išmoks
linti, gerai įsikūrę). Anie abu 
lenktynininkai tai nėra jau kokie 
farmeriai kovbojai. Vienas jų 
turįs Fordo automobilių atstovy
bę, o antrasis — žemės ūkio ma
šinų dealeris. Chuck-wagonu 
lenktynės — jiem tik malonus 
sportas. O skaitydamas progra
moje surašytas šimtus pavar
džių, niekur neatpažinau lietu
vių! Beje, laimėtojų lietuviškos 
kilmės ir žiniose niekur nepri
siminė. Kaip gaila, kad Kana
dos lietuviai savo pavardes ši
taip “sutvarkę”, nukandžiodami 
iki neatpažįstamumo!

Čia suminėjau pavardes tų, su 
kuriais man teko pabendrauti, 
arba kurie yra artimi mano bi
čiulio Vlado Juškos draugai, kai
mynai. Juos, man paprašius, 
Vladas ant popierio surašė. Tik 
nesurašė savo trijų sūnų: Vytu
kas — 14 metų, Raimundukas — 
11 ir Danukas — 9-rių. Tačiau 
lietuvių esama daug daugiau, 
tiek Brookso apylinkėse, tiek ir 
kituose Albertos miesteliuose ir 
miestuose. Sako, kad mes trijų 
milijonų tauta? Nesąmonė! Jei 
surinktume visus, iš Kanados, 
JAV, Pietų Amerikos plotų, iš 
Sibiro taigų, iš Australijos ir 
visų Vakarų Europos kraštų — 
visus, su lietuvių kilmės pačio
mis ir su svetimtautėmis, su bū
riais gryno ir maišyto kraujo 
vaikų, tai kaži ar į dešimtį mi
lijonų besutilptume... Tik lietu
vis vis bando prisidengti sveti
mybės lapu ir niekaip nenori iš
siduoti, kuo esąs, iki neprispiri, 
iki neiššifruoji. O dangstomasis 
savo tautybės bijomasi visai be

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

current dividend on Investment bonus
4y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

reikalo, nes gerų, darbščių, są- 
I žiningų, daug atsiekusių mūsų 
tautiečių yra didžiausia daugu
ma!

Kelias atgal — iki Brandon
Regis, visi trys vyrai labai 

pasiilgome namų, bet kai jau ži
nome, kad rytoj ryte Brooksą 
paliksim, tai širdyje darosi grau
du. Ypač, kad vaišingieji drau
gai vis dar pakursto: “Pabūkit, 
paspėsit, parvažiuosit!” Ne, jo
kiu būdu, reikia laikytis plano! 
Susipakuojam. Išvažiuojam pas 
ponus Albrechtus kaktusų pasi
kasti, o ten esame pristatomi prie 
iškilmingų pietų. Išbūvame ke
letą valandų. Atsisveikiname su 
visais. Diena vėsi, bet priešpiet 
susitelkę debesys dingo. Išei
nam su Vladu dar kartą pasi
vaikščioti ir apeiname kuo ne vi
są “miestą”. Vakarienė. Atsi
sveikiname su miegoti einan
čiais Juškų vaikais, nes, pagal 
jų laiką, ryt kelsime labai anks
ti. Paskutinės šnekos su bičiu
liais gana graudžios, kaip ir vi
sada prieš ilgą išsiskyrimą.

Liepos 12-sios rytas tik iš- 
aušęs, vėsus, apniukęs. Nors ma
žieji Juškiukai, Romukas su Da- 
nuku tvirtino, kad pabusią ir 
mus išlydėsią, bet nepabudo. Tik 
Vytukas atsikėlė su tėvais. Čia 
sentimentams jau nebebuvo vie
tos, nes nuo išlipimo iš lovos iki 
išvažiavimo teužtrukome 20 mi
nučių. Paskutinį kartą mojame 
savo vaišingiems draugams, mo
jame nepažįstamam miestelyje 
sutiktam rančeriui, mojame ant 
dviejų kojų sėdinčiam žalsvam 
dinozaurui ir įsukame į trans- 
kanadinį vieškelį. Sudiev Brook- 
sui! O gal iki pasimatymo!?... 
Dabar jau mylios ir valandos le
kia, kaip pašėlę. Klausome su 
Vituku saldžios Calgario muzi
kos, žinių, oro pranešimų, o Jo
nukas ramiausiai miega. Dairo
mės antilopių. Nė vienos nema
tome. Pravažiuojame Medici
ne Hat. Atsiduriame nekenčia
mam Saskatchewane. Vis dar, 
mat, nepamiršome to pakelės po
ilsio vietų nebuvimo, ir su šia 
problema vėl karčiai susiduria
me. Ant Saskatchewano įpyksta- 
me taip, kad ir už poros dienų, 
jau Ontario provincija važiuoda
mi, kaip tik pamatome Saskat
chewano mašiną, šaukiame 
“buuu”. Tos pačios lengvai ban
guotos prerijos. Saldžiųjų dobi
lų medaus kvapas. Alyvos pom
pos. Druskos ežeras ir kasyklos. 
Vėl alyvos smarvė ir saldžiųjų 
dobilų medus. Saulė spigina į 
akis, nes vis į rytus. Saulė su
ka į šoną. Spydometro skaitli
nės bėga ir bėga. Man rūpestį 
ne juokais kelia šilumos rodyklė. 
Ji vis dešinėje, o į kelių mylių

Lakūnu Gordon Cooper ir Charles Conrad žmonos, patyrusios, kad jy vyrai laimingai nusileido 
ir buvo ištraukti iš Atlanto, pareiškė, kad žinia sukėlė joms didelio džiaugsmo. Astronautai nu

skrido tris milijonus ir 300,000 myliu, ir laimingai nusileido.

įkalnes kopiant ar 70 m. p. h. 
greitį pasiekus, visiškai į dešinę 
pusę nusvyra. Ją stebiu jau se
niai, dabar į Brooksą važiuoti be
baigdamas pamatęs. Mums rei
kia poilsio, užkąsti, nes jau vi
dudienis, bet nėra pakelės stalų. 
Pagaliau, šimtą mylių ieškoję, 
privažiavome! Svieteli, ta pati 
vieta, kur ganėmės prieš savai
tę! Išsikeliame Jadvygos ir jos 
mamos sudėtas gėrybes. Valgo
me ir geriame. Už pusvalandžio 
vėl lekiame. Mašina vis kais
ta ir mane pykina. Prireikęs ga
zolino pasiskundžiu stotelės sa
vininkui. Nutariam išmesti ter
mostatą. Nieko negelbsti. Kaž
kur apie Moose Jam ar Regina 
sutinkame kelias dešimtis, o gal 
ir arti šimto treilerių (gyvena
mų namų ant ratų). Vis po ke
lius, keliolika, vilkstinėlėmis. 
Radijas iš visų stočių mums jau 
seniai pranešė, kad 800 treile
rių važiuoja per Kanadą trans- 
kanadiniu plentu iki Ramiojo 
vandenyno. Keletą matėme iš 
Detroito (pagal licence-plates at- 
pažinome). Mano vyrai jiems 
mojavo ir plojo.

Manitoboj sveikiname seniai 
matytus beržynėlius. Vėl šiltas, 
malonus gamtovaizdis. Tik ma
šina vis kaista ir pykina. Bran
don, mūsų kelionės tikslas, artė
ja. Vakaras artėja ir artėja 600 
mylių. Tai čia, prie 10-to plento, 
kuriuo J(uozas) Pr(onskus) sa
vaitgaliais iš Čikagos į Flin-Flo- 
ną šviežios žuvies važiuoja, Shell 
“steišene” prisipylėm gazolino 
ir vėl pasiskundėm dėl motoro 
perkaitimo. Atvedė mechaniką. 
Tas kapt už ventiliatoriaus dirT 
želio ir žinoviškai taria: “fan 
belt loose, that’s all!” O mūsų 
gi tokių kvailų būta, mes ter
mostatą išmetėm! Patempia dir
želį. Sukame į 10-tą kelią, tik 
ne į Flin-Floną, bet priešinga 
kryptim, Brandon link, į jau ži
nomą šaunų “North Hill” mo
telį. Pirmoji kelionės diena na
mų link baigiasi puikiu, puikiu 
poilsiu.

Winnipegas — gražiausias 
Kanados miestas

Liepos 13-ją atsikėliame ga
na anksti. Manitobos ir Michi- 
gano laikrodžiai sutinka, tad ir 
anksti kelionę pradėję nesame 
patys ankstieji. Tarp Brandono 
ir Winnipego apie 130 mylių. 
Trans-kanadinis plentas jau apy
pilnis. šalia daugybės auto ma
šinų, jau kriokdami lekia pilni 
ir tušti didieji sunkvežimiai. Mes 
jų labai nemėgstame, nes visada 
turime juos lenkti. O aplenkti, 
ypač tuščiuosius, gana sunku, 
nes sunkvežimių šoferiai važiuo
ja bent dešimčia mylių per va
landą virš normos. Mažas kai
melis MacGregor, paskui Port
age la Prairie. Artėjame į Win- 
nipegą, ir plente judėjimas pa
sidaro beveik kaip Detroito apy
linkėse tokiu dienos laiku. Mat, 
aštunta, devinta valanda ryto ir 
žmonės skuba į darbus, tarny
bas, skuba daryti biznio.

Anas mechanikas mano maši
nos nepagydė. Nors rytas sau
sas, vėsus ir važiuojame lygu
momis po 60 m. p. h., šilumos 

rodyklė — dešinėje, prigulusi 
prie raudono perkaitimo ribos 
ruoželio ir nesikelia. Keliais, ku
riais esame numatę namus pa
siekti, nuo Winnipego mums dar 
beveik pusantro tūkstančio my
lių. Vituko ir mano nuomonių 
nebeužtenka. Pasikeliame snū
duriuojantį Joną, visada šaltą ir 
abejingą, visada gerai įsitaisiu
sį ant Vituko pagalvių ir visada 
patariantį važiuoti ir važiuoti, 
kad ir 24 valandas be sustojimo, 
betkur, kad tik daugiau mylių 
padarius. Winnipego priemies
čiais slinkdami konferuojame ir 
padarome nutarimą: nevažiuosi
me žiediniu greitkeliu nr. 100, 
bet kirsime miestą dabartiniu 
transkanadiniu nr. 1 ir užsuksi
me nebe į gazolino stotį, bet į 
pirmą pasitaikiusią Plymouth- 
Chrysler’io pardavimo agentū
rą. Pradedame intensyvų iškabų 
sekimą. Vairuotojas stebi trans- 
kanadinį plentą, o abu broliai — 
šalutines gatves. Iš tolo pama
tau naująjį Chryslerio ženklą, 
kuriuo pasipuošė dešimtys tūks
tančių Chryslerio dealerių ir ki
tų šios (“mano”!) korporacijos 
įstaigų, Lynn Townsend’ui pre
zidentauti pradėjus. Tai mėly
na penkiakampė žvaigždė balta
me fone su mėlynu korporacijos 
vardu.

Įvažiuojame į Russell Motors 
Limited garažą. Pasiskundžia- 
me. Atidaro radiatoriaus kepu
rėlę ir verdantis vanduo švirkš- 
čia, verčiasi kunkuliuodamas. 
Ne, girdi, šiandien nepadarysi
me, nes esame baisiai apkrauti. 
Važiuokite, sako, už keleto skers
gatvių, pas tokį ir tokį Dodge 
dealerį, gal jie laisvesni, nes 
jums reikia išimti radiatorių, 
vežti jį į specialią dirbtuvę išva
lyti. Reikia patikrinti vandens 
pumpą ir visą vėsinimo sistemą. 
Po kelių minučių nuolankaus 
maldavimo sutinka taisyti ir tuo
jau paskiria du vyrus radiato
riaus išmontavimui. Laikrodis 
rodo dešimtą valandą. Geriau
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siu atveju, sako, mašiną gausite 
trečią valandą, bet gal tik ket
virtą, ar penktą, prieš garažo 
uždarymą. Kito pasirinkimo nė
ra. O vis dėlto, “13” nėra jau 
toks blogas skaičius. Radiatorius 
užsikimšo juk ne šiandien, o 
prieš dienas, savaites ir mėne
sius. šiandien tik pasiekta riba. 
Nuo šiandien rūpestis atkris, o 
ir miestą šiek tiek pamatysime.

Jau važiuodami Winnipego pa
kraščiu prieš savaitę grožėjomės 
jo švara ir žmonių mandagumu, 
paslaugumu. Jau tuomet žadė
jome grįždami čia užsukti, ko
kią valandą pabūti. Bet dauge
lyje vietų mes žadėjome sustoti 
ir nesustojome. Dabar, privers
ti, gavome geriausią progą. Ma
no amerikoniška 1951 m. enci
klopedija Winnipege randa 235,- 
000 gyventojų. Didelė balta len
ta prie trans-kanadinio plento 
1965 m. liepos 13 d. rodo lygiai 
pusę milijono (500,000)! Per 
14-15 metų miestas padvigubė
jo! Enciklopedija pasakoja, kad 
šis miestas yra Kanados geležin
kelių ir prekybos centras. Preky
ba gi grūdų, kailių, žemės tur
tų. Mano bendradarbiai ukrai
niečiai, kai grįžęs pasakojau apie 
šį miestą, didžiuodamiesi sakė, 
kad tai esąs jų, ukrainiečių mies
tas, jų laisva pasaulinė sostinė, 
kaip mūsų Čikaga. Kadangi Rus
sell Motors buvo už nedaugiau 
mylios nuo vidurmiesčio, tai mes 
visi trys 2-3 valandas išvaikščio
jome visas vidurmiesčio gatves, 
pasidairėme į vitrinas, pirkome 
suvenyrus garsioje Hudson Bay 
k-jos krautuvėje, valgėme deš
reles ir gėrėme kavą jaukiame 
restoranėlyje. Winnipegas mus 
visus tris sužavėjo, bet ypatin
gai mane. Daug kas šiame mies
te europietiško. Gatvės plačios, 
pastatai miesto centre visi dau
giaaukščiai, bet ne dangoraižiai. 
Vaikščiodami niekur nepriė
jome aplūžusių bakūžių, lūšnų, 
slums, kokių visai prie vidur
miesčio daugybė Detroite, Cleve-

Mokslo metų pradžia jau čia 
pat. Tuščios mokyklos greit 
prisipildys energingais jaunuo
liais - jaunuolėmis. Vėl prasi
dės rimtas ir pastovus darbas.

Lietuviškasis jaunimas sugū- 

lande ir kituose mūsų miestuo
se. švara — tartum vokiečių 
Breslaue, Hamburge ar Muen- 
chene. Matėme, kaip su šluote
le ir plonos skardos šiupeliu ant 
ilgo koto, miesto švarinto j as ran
kiojo popiergaliukus ir cigare
čių nuorūkas. Matėme daugybę 
atmatoms dėžių su užrašu, pra
šančių laikyti gatves švarias. 
Buvo antradienio vidudienis, tai
gi, pats darbo savaitės įsibėgėji
mas, bet atrodė, kad gatvėse pa
radavo visas miestas, žmonių 
minios ėjo ir ėjo ir ėjo į visas 
puses, visi skubėdami, bet ne lėk
dami. Žmonių apsirengimas gra
žus ir tvarkingas. Nemačiau 
daug vyrų palaidais marškiniais 
virš kelnių, bet daugelį mačiau 
su kostiumais, kaklaryšiais. Ma
tėme daug labai elegantiškų mo
terų. Diena buvo labai vėsi, sau
lė nardė po storus, aukštus de
besis, čia gatvę sušildydama, čia, 
pasislėpusi kelioms ir keliolikai 
minučių, sukeldama ledinį vė
ją, termometrui rodant gal 60 
1. F. Ir tokią dieną matėme dau
gelį blodinių moterų su bliūzelė- 
mis be rankovių. Atrodo, kad 
žmonės čia yra pripratę prie vė
sios vasaros. Nebegaliu prisi
mint, ar sutikome bent vieną ne
grą, bet rodosi, kad ne. Tačiau 
į akis krito aziatai. Geltonosios 
rasės atstovų, šalia blondinų uk
rainiečių ir Europos šiauriečių, 
čia apsčiai esama. Vėliau, pa
skutinę valandą leisdamas Rus
sell Motors klientų kambary, su
sipažinau su vienu tokiu aziatu 
ir jo gimnaziste dukrele. Jie irgi 
laukė taisomos mašinos. Tai be
są japonai, antrojo pas. karo me
tu atkelti (saugumo sumeti
mais) nuo Pacifiko krantų, čia 
gerai įsikūrę ir vėliau grįžti ten 
nepanorę.

Daugiau ar mažiau man pa
žįstami Toronto, Hamiltonas, 
Londonas, tik ką matytas surū
kęs, murzinas Calagary. Keliais 
atvejais esu pravažiavęs pro 
Brandfordą, Strattfordą, kana- 
diškį Niagara Falls, Wellanda, 
Chatham ir eilę kitų Kanados 
miestų — miestelių. Nei vienas 
jų man nepadarė tokio gero įs
pūdžio, kaip Winnipegas. Ir 
abu mano vyrai, kurie nedaug 
mažiau Kanados yra matę, kaip 
ir aš, ypač Jonukas, su manimi 
sutiko, kad Winnipegas, tai gra
žiausias iki šiol mūsų matytas 
Kanados miestas, nežiūrint, kad 
mes jame svečiavomės ne savo 
noru, priverstinai. Nutarėme, 
kad radę progą čia kada nors il
gesniam atvažiuosime. Iš spau
dos žinau, kad čia ir lietuvių ge
ro būrelio esama, nors mano 
draugų ar artimesnių pažįsta
mų čia, regis, nėra apsigyvenu
sių.

(Bus daugiau) 

žės į lietuviškąsias mokyklas. 
Turtins savo tėvų ir senelių 
kalbą, stengsis pažinti tą gražų 
kraštą ir jo praeitį.

Tėvai tebelieka abejingi sa
vo vaikų lietuviškumu. Mūsų 
tauta išsilaikė tūkstančius me
tų gyva, ji neturi dingti nuo 
žemės paviršiaus ir dabar. Tik
rai tas neįvyks, jei mūsų vai
kai bus auklėjami ir mokomi 
lietuviškai. Tėvų geriausia tal
kininkė šiam tikslui pasiekti, 
yra lietuviškoji mokykla. Visi 
junkimės į Bendruomenę, išlai
kykime savas mokyklas ir pri- 
pildykime jas savo jaunais tau
tiečiais. Tegul jie bus kuo il
giausiai įjungti į lietuvišką 
darbą. Neskubėkime jiems 
įteikti baigimo pažymėjimus, 
tegul jie lanko nuosekliai, eina 
iš skyriaus į skyrių, kol bai
gia visus aštuonis, paskiau iš 
klasės į klasę. Neleiskim jiems 
šokinėti, arba vienur nebaigus, 
stoti kitur. Tie diplomai ir pa
žymėjimai nesurišti su tarny
ba ar darbu šiame krašte. Jie 
yra mūsų tautinės garbės ženk
lai. Per sutrumpintą laiką įgy
tos lituanistinės žinios bus pa
viršutiniškos. Duokime savo 
vaikams gerą pagrindą, kad 
būtų tvirti ir žodžiu, ir raštu.

Pasinaudodamas proga, no
riu trumpai priminti apie Da
riau ir Girėno mokyklą. Ji yra, 
kaip visos lietuviškos mokyk
los. Laikosi švietimo Tarybos 
patvirtintų programų ir darbo 
bei tvarkos nuostatų. Iki šiol 
toji mokykla dirbo labai sun
kiose sąlygose. Nuo šių mokslo 
metų persikelia į erdvias, Nigh
tingale valdinės mokyklos, pa
talpas. Naujas adresas: 5300 S. 
Rockwell. Netoli nuo Jaunimo 
Centro, kuriame yra Chicagos 
Aukštesnioji mokykla. Dirbs 
šeštadieniais nuo 9 iki 1 va
landos. Veiks parengimasis 
skyrius ir kiti aštuoni.

Kiekvienas mokytojas dirbs 
su vienu skyriumi. Bus dainų 
ir tautinių šokių pamokos. 
Mokslas ir registracija prasi
dės rugsėjo mėn. 11 d., 9 vai. 
Nightingale mokyklos patalpo
se. Norį užsiregistruoti anks
čiau, ar gauti daugiau infor
macijų, gali kreiptis šiais tele
fonais: vedėjo J. Kavaliūno 
434-1859, ir mokyt. J. Plačo 
GR6 - 5381.

Mokyklą globoja: ALB Chi
cagos Apygarda ir Marquette, 
Brighton bei Gage Parkų Apy
linkės. J. Plačas

Palikimas
Mirė škotas.
Visą savo turtą paliko miesto 

vaikų prieglaudai. Ar daug?
O taip, aštuonis vaikus.

Laimingasis
Gudri poniutė džiaugiasi sa

vo kaimynei, — tik pagalvok, 
koks laimingas mano vyras, jis 
tik vakar apdraudė savo gyvy
bę, o šiandien jį jau suvažinėjo.
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Naujasis imigracijos Įstatymas
Po šešių mėnesių svarstymo ir delsimo, kaip atrodo, 

bus priimtas naujasis imigracijos įstatymas, kuris pakeis 
1924 m. priimtą ir savo dienas atgyvenusį įstatymą, pa
grįstą kvotomis.

Pagal senąjį įstatymą kiekvienai tautai buvo nusta
tyta kvota, kiek per metus asmenų gali atvykti į šį kraštą. 
Kvota buvo pagrįsta jau Amerikoje gyvenančių tautinių 
mažumų skaičiumi: juo mažesnė buvo tautinė grupė, tuo 
mažesnė buvo ir jos kvota. Vadinasi, labai mažai tos tau
tinės grupės žmonių tegalėjo atvykti į šį kraštą. Pvz. lie
tuvių kvota buvo tik apie 300. Tuo tarpu Anglijos ir Airi
jos kvota siekė kelias dešimtis tūkstančių. Didelė kvota 
buvo paskirta ir vokiečiams (60,000 su viršum).

Lietuvių ir kai kurių kitų tautų kvota buvo maža 
dėl to, kad tos tautos prieš pirmąjį pasaulinį karą ne
turėjo nepriklausomybės. Atvykdami į Ameriką, jie dau
geliu atvejų savo tikrosios tautybės nepaskelbė, todėl ir 
buvo užrašyti tautiečiais tų kraštų, kuriems jie priklausė.

Be to, pravartu pažymėti ir tai, kad daug kas Ame
rikoje buvo nusistatęs prieš kai kurias tautybes. Spau
doje nemažai buvo rašoma, kad pietų ir rytų Europos 
gyventojai nelabai tėra pageidaujami. Puoselėjama buvo 
net ta mintis, jog vadinamieji nordikai (vokiečiai, skan
dinavai, iš dalies anglai) yra daug pranašesni įvairiais 
atžvilgiais, negu kiti gyventojai.

Tą “nordikų” pranašumo teoriją labiausiai išpopu
liarino Houston Chamberlain, suvokietėjęs anglas, kuris 
mirė 1923 m. Jis savo dviejų tomų veikale, kuris buvo 
išverstas į daugelį kalbų, įrodinėjo, jog tiek mokslo, tiek 
kitose srityse nordikai pirmauja. Jis smulkmeniškai ap
rašė ir nordikų fizinę išvaizdą.

Aišku, šiandien niekas rimtai į tą Chamberlaino teori
ją nežiūri. Tačiau anais laikais toji teorija turėjo šali
ninkų ir iš dalies prisidėjo prie priėmimo tokio įstatymo, 
kokis buvo priimtas 1924 m.

Naujasis įstatymas kvotų sistemą visiškai atmeta. 
Nustato tik skaičių, kuris galės atvykti iš bet kurio krašto. 
O tas skaičius yra 20,000. Vadinasi, nei iš vieno krašto 
negalės daugiau atvykti negu tas skaičius.

Kadangi susyk dar nebus įmanoma naują įstatymą 
įgyvendintį, tai kol kas iš dalies bus prisilaikoma senojo 
įstatymo. Naujasis įstatymas pradės veikti nuo 1968 m. 
ir apribos įvažiuojančių į Ameriką imigrantų skaičių: 
nuo tada per metus tegalės įvažiuoti tik 170,000 (į šį skai-

Šią vasarą Lietuvon buvo 
nuvažiavusi grupė senų ameri
kiečių. Jeigu neskaityti jau aiš
kių Maskvos agentų, kuriems 
viskas gerai, kas ten valdžios 
atstovų pasakoma ir parodo
ma, tai daugumas parvažiavu
sių tyli. Jokių straipsnių net 
komunistiniuose laikraščiuose 
parvažiavusieji nerašo, o kal
bėti, jei neskaityti Urniežiaus, 
mažai jie tekalba. Tiktai gerai 
išsikalbėjus vienas kitas daly
kėlis išeina aikštėn, bet šiaip 
tai žinių iš Lietuvos nėra.

Praeitą sekmadienį !buvau 
užėjęs pas Juozą Liepą, seną 
savo pažįstamą. Įdomu ne tik 
su juo pasikalbėti, bet kartais 
būna įdomu ir su ten susirin
kusiais piknikautojais pasikal
bėti. Ten turiu daug pažįstamų. 
Užsisakiau pas piknikėlio šei
mininkes maisto. Dešrą suval
giau, buvo gera, bet kugelį pa
likau, buvo nedakeptas. Nu
ėjau pas Liepą stiklo alaus 
išgerti.

Prie gretimo stalo sėdėjo trys 
kūmutės. Viena jų, man iš vei
do ir eisenos gana gerai pa
žįstama, buvo nuvažiavusi į 
Vilnių. Jos taip pat girkšnojo 
alų. Viena buvo atsivežusi kaž
kokių bandelių, tai jomis savo 
drauges vaišino. Ne tik man, bet 
ir joms taip pat Lietuvos reika
lai labiau rūpėjo, negu bet ko
kios naujienos.

— Taip kaip jau ten dabar 
viskas atrodo? — paklausė vie
na moterėlė Lietuvoje buvusios 
savo draugės. Ji nežinojo, kad 
jos atsakymo klauso daugiau, 
negu keturios ausys. Man taip 
pat rūpėjo užgirsti jos atsaky
mą, nes ir aš Lietuvoje dar tu
riu, be žemės ir be namų, pa
liktą brolį ir visą jo šeimą. 1

čių neįeis vakarų pusrutulio kraštai, kurie sudaro vadi
namąją lotynų Ameriką).

Naujasis imigracijos įstatymas dar sukliuvo dėl vie
no dalyko, būtent dėl apribavimo imigrantų iš lotynų 
Amerikos. Valdžios pageidavimas yra, kad imigrantų 
skaičius iš tų kraštų nebūtų apribotas. Esą, su tais kraš
tais Amerikai labai svarbu palaikyti kiek galima drau- 
giškesnius santykius. Imigrantų iš tų kraštų apribojimas 
tikrai neprisidėtų prie tų santykių pagerinimo.

Ir vis dėlto, nežiūrint valdžios pageidavimo, senato 
juridinis subkomitetas pasisakė už tai, kad ir iš lotynų 
Amerikos per metus būtų įsileista ne daugiau kaip 120,000 
imigrantų.

Kadangi tai nėra galutinis sprendimas, naujasis imig
racijos įstatymas su pataisa ar be jos bus priimtas ir 
pakeis senąjį, dėl kurio netikslumo (ir neteisingumo) 
buvo labai daug kalbama ir rašoma.

— Tai žinai, apie Vilnių sta
tyba eina, — pradėjo aiškinti 
sugrįžusio j i. — Mums rodė 
naujai pastatytus ir statomus 
namus, panašiai kaip pas mus 
Westchesteryje ... Tiktai pas 
mus butai didesni. Pas mus 
penkių, šešių kambarių, o te
nai daugiausia dviejų ir trijų 
kambarėlių. Turi vandenį, ši
lumą, elektros šviesą ... Bet 
Lietuvoje dar yra namų ir šiau
diniais stogais ...

— Na, o kaip jau ten žmonės; 
gyvena? — kita paklausė.

— Apie žmones negaliu 
spręsti. Mačiau, kad eina apsi
rengę ir apsiavę gerai. Miestuo
se rengasi taip, kaip ir mes čia 
rengiamės ... Mano giminės 
taip pat gerai gyvena. Jie turi 
aukštas vietas, gerus darbus, 
leidžia vaikus mokytis, bet jie 
gerai gyvena todėl, kad aš 
jiems daug pakietų pasiunčiu.

— Sakote, kad žmonės dabar 
gražiai apsirengę, o kaip su 
biednais? Ar jų dabar ten 
nėra?

— Kur čia nebus? Biednų, 
kaip buvo, taip ir yra, tiktai 
mums, parvažiavusiems turis
tams, jų neparodė...

— O kaip gyvena pensijo- 
nieriai?

— Šitiems tai jau tikras var
gas, aiškino iš Lietuvos sugrį
žusi moteriškė, -r- Jiems duo
da tiktai 30 rublių, o tokios pi
nigų sumos neužtenka pragy
venti. Kaip pensijonieriai Lie
tuvoje gali gyventi, tai sunku 
suprasti... Nenorėčiau gyventi 
iš tokios mažos pensijos ...

— O kiek ten duona arba 
sviestas kainuoja.

— To tai jau negalėčiau pa
sakyti, nes neteko duonos pirk
ti, — aiškino moteriškė. — Mes

PRABĖGOMIS
Laikraščiai rašė ir žmonės 

šnekėjo, kad du apygardiškos 
valdžios vyrai pasišovė važiuo
ti per lietuviškas kolonijas ir 
kažkokią ypatingą filmą ro
dyti. Kažkodėl iki šiol vis va
žinėjo aplinkui ir Čikagoj tą fil
mą skūpėjo tautiečiams parodyti.

Karštą šeštadienį, tautiečiams 
griešnus kūnus Union Piere 
saulėje šildant ir ežere šaldant, 
pradardėjo pakraščiais gandas, 
kad tą garsųjį filmą visi galės 
savo nuosavomis akimis išvys
ti pačio Union Piero centre. 
Taigi, saulei į ežerą sėdant, 
smėlį nuo kojų nusivalę tau
tiečiai susirinko filmo žiūrėti.

Na, ir prasidėjo, na ir pra
dėjo filmų rodytojas savo įžan
ginę kalbą. Ir čia susirinkusie
ji išgirdo visko: ir, kad savo 
namų netekę, kad Lietuva pa
vergta, kad partizanų daug žu
vo, na, ir, kad susirinkusiųjų 
patriotizmas jau nekoks pasi
daręs. Ir dar daug kitokių da
lykų. Pradėjus vienam kitam 
ir kelintam į nakčiai randuo
tus kambarius slinkti, prasidė
jo ir filmas.

viską iš anksto buvome apmo
kėję — kelionę, hotelį ir mais
tą. Mums nieko pirkti nereikė
jo, viskas buvo paruošta ir pa
duota. Mes baliavojomę ir užė
mė, bet duonos pirkti neteko.

— O kaip ten žmonės, ar jau 
rusiškai, ar dar lietuviškai te
bekalba? — buvo sekantis 
klausimas.

— Ofisuose tai jau kalba ru
siškai, — paaiškino vasarą 
Vilniuje buvusi moterėlė. — 
Kai parvažiavau ir nuėjau prie 
muitinės langelio, tai į mane 
tarnautojas prakalbėjo rusiš
kai. Pasakiau, kad esu lietuvė, 
kad iš Amerikos parvažiavau 
pasimatyti su giminėmis, tik
tai tada į mane pradėjo kalbėti 
lietuviškai. Tada man tas pats 
tarnautojas pasakė, kad pa
prastai įstaigoje jie kalba ru
siškai, bet jei užeina lietuvis, 
kuris nesusikalba rusiškai, tai 
tada kalbame lietuviškai... 
Aš rusiškai šiek tiek mokėjau, 
bet man norėjosi Lietuvoje lie
tuviškai pasikalbėti, tai ir kal
bėjau lietuviškai... — aiškino 
sugrįžusio j i.

Manau, kad ši moterėlė'savo 
draugėms pasakojo teisybę. 
Tiktai žinodami teisybę, gali
me žinoti, kaip šiandien Lietu
voje žmonės gyvena. Jos pasa
kojimas atrodė tiesmokas, to
dėl manau, kad ir kitiems bus 
įdomu jį pasiskaityti.

Klausytojas

Nauja vieta astronautams nusileisti. Bermuda vandenyse pradėjo 
siausti audra, pamažu slenkanti į šiaurę. Astronauty vadovybė įsa
kė lakūnams nusileisti 500 mylių į šiaurę nuo anksčiau planuotos vie
tos, kad įsisiūbavusi jūra nepakenktų ištraukti iš vandens skridusį 
erdvėlaivį ir astronautus. Astronautai laimingai nusileido, helikop- 
riais buvo ištraukti iš Atlanto ir nugabenti į lėktuvnešį, kuris juos 

atveš į Floridą, Cape Kennedy.

Skaitau spaudoje ir akimis 
netikiu. Ogi korespondentas 
pila, kad publika ir kito kal
bėtojo pageidavo. O tu, kopūs
te, kopūstėli! Keiktis norisi. 
Tvirtinu ir užtikrinu: nepasi
gedo, nepasigedo ir dar kartą 
nepasigedo!!! Užteko ir vieno, 
kad atbaidyti žmones nuo fil
mų žiūrėjimo. Nors ir apšepu
sio patriotizmo tautiečiams 
dviejų kalbų jau tikrai būtų 
buvę daug per daug, nes ir vie
na jau buvo kelis sieksnius, ne 
colius, per ilga.

Filmai ar kalbos, bet geriau 
būtų, kad bendruomenininkai 
aukas rinktų pirmiausia Bend
ruomenės reikalams, o ne kaž
kam, kur dar trūksta išaiški
nimo dėl pastato plytų. Many
kime, kad Bendruomenės mė
nesio proga filmų rodytojai su
trumpins kalbas, o surinktus 
pinigus neš į Bendruomenės 
kasą. Bendrai paėmus šių vyrų 
veikla vertinga, nes sujudina 
apylinkių gyvenimą.

♦

Kaip girdėti dar klausimas 
šešių - aštuonių neišspręstas. 
Donelaičio mokyklos mokyto
jai pasišovė įrodyti, kad per 
šešis metus daugiau išmoksta
ma, nei per aštuonis.

Tai puiki nauja teorija, ku
riai reikėtų skirti pasaulinę 
premiją. Tik pamanykite, jei 
tai pavyktų pritaikinti visoms 
amerikiečių mokykloms, kokia 
nauda būtų. Vaikai pradžios 
mokyklą baigę per šešis metus, 
gimnaziją, atitinkamai trumpi
nant, sakysim, per tris, na, o 
kolegiją per du. Taigi, va, 17-18 
metų ir jau su kolegija apsi
dirbęs. Ar ne gerai? Ir darbą 
gali gauti ir ženytis geriau. Ar 
tai ne donelaitininkų išmintis, 
kad mokslo metus reikia trum

pinti? Tik kodėl tos išminties 
niekas perimti nenori?

Vienaip ar kitaip šnekant, 
Donelaičio mokyklos posūkis 
į prieš dvidešimtmetį su vir
šum veikusią sistemą nenau
dingas nei mokyklai, nei vai
kams, nei tėvams, nei viso švie
timo tvarkymui. Bet ką pada
rysi, jei taip galvojama, kad 
“pasiimu žaislus ir einu iš tavo 
kiemo”. .

♦

Lagerinių laikų gyventojai 
buvo skirstomi į dirbančiuo
sius ir nedirbančiuosius. Dir
bantiesiems, kitaip sakant la
geryje kokį nors darbą gavu
siems, gailestingi globėjai duo
nos riekę ar cigaretę primesda
vo. Dirbančiu būti visi norėjo.

Bendruomeniška apygardiš- 
ka valdžia anksčiau skirstėsi 
į “mes” ir “jie”, bet jau gir
dėti, kad dabar skirstosi į dir
bančiuosius ir nedirbančiuo
sius. Dirbantieji skaitosi tie, 
kurie su pirmininku priešaky
je, vieno balso persvara, gali 
nubalsuot, kad kitiems jokio 
darbo apygardos valdžioje ne
duot. Tai va kur veikla. Kur ji 
nuves nei aišku, nei neaišku, 
nes “dirbantieji” teigia vie
naip, “nedirbantieji” kitaip, 
bet dainų šventės rengimas po 
“dirbančiųjų” kombinacijų ir 
machinacijų nei vėžio žingsniu 
bejuda.

Prasidėjus rudeniui, prasi
dės ir veikla. Ir vėl “nedirban
tieji” kombinuos ką daryti, o 
“dirbantieji” — kaip neduoti 
jiems nieko daryti. Ir tai skai
tysis veikiama solidarioje 
bendruomeninėje dvasioje. Tai 
va, kaip išeina. Ar tai Bendruo
menei naudinga, tesprendžia 
būtinai norį valdyti “dirban
tieji” ir jiems nenusileisti, “ne
dirbantieji”. Kvaraciejus
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Tas Tuluzos santarybos nutarimas buvo įtrauktas 
į ekleziastinį (bažnytinį) kriminalinį kodeksą ir 1231 
metais buvo sudaryti teismai, kuriems teisėjai buvo 
skiriami iš dominikonų ordino vienuolių. Torturos, 
kankinimai, kaip priemonė kaltės įrodymui išgauti, 
buvo autorizuotos popiežiaus Inocento IV, kurs tuo 
reikalu 1252 m. gegužės 15 d. išleido specialę bulę, 
pavadintą Ad extirpanda, ir ta bulė buvo patvirtinama 
visos eilės paskiau sekančių popiežių.

Rastas kaltu ir apkrečiančiu (erezija) kaltininkas 
buvo perduodamas pasaulietinei valdžiai, kad ji įvyk
dytų nuteisimo sprendimą. Inkvizicijos veikimo svar
biausioji scena buvo centrinėje ir pietinėje Europoje. 
Ispanijoje ji buvo įvesta 1237 metais, bet “tikroji” is
paniškoji, Torkvemados dominikonų inkvizicija prasi
dėjo tik Izabelės ir Ferdinando laikais 1478 metais ir 
tik 1820 metais bebuvo panaikinta. Torkvemada vie
nas ant laužų iškepė daugiau kaip 9,000 žmonių. 
1538 metais inkvizicijos teismai siautė Meksikos, Li
mos ir Kartagenos miestuose Naujajame Pasaulyje. 
Galutinai panaikinta Inkvizicija buvo tik 1835 metais.

Ryšium su Inkvizicija popiežius Paulius III 
1542 metais Romoje įsteigė Šventąjį Ofisą, tai yra 
kardinolų kongregaciją, susidedančią iš 6-13 kardi
nolų, kuriems pirmininkauja pats popiežius. Šventa
sis Ofisas ėjo apeliacijų teismo pareigas ir susirink
davo kas ketvirtadienį. Panašiai ir šiandien jis tebe- 
susirenka, bet pats popiežius nebepirmininkauja, o 
faktinasis pirmininkas kard. Ottaviani kas penktadienį 
su kardinolų nutarimais vyksta pas popiežių atiduoti 
raporto. Kadangi Inkvizicijos institucijos nebėra, šven
tajam Ofisui šiandien tenka ne vien apeliacijos, bet ir 
kaltinamieji klausimai ir tokie kaip cenzūra, uždrau
dimas, pasmerkimas, iškeikimas, taigi viskas, išski
riant, kad nebėra kas sprendimus vykdo, tai yra pa

saulinė civilinė bažnyčios ranka atsisako eiti egzeku
toriaus pareigas...

Iki praeitų metų šventajame Ofise buvo 8 kardi
nolai ir iš tų tik vienas buvo Jono paskirtasis ne ita
las; jis buvo armėnas kard. Gregorijus Petras Aga- 
gianian. Dabar pridėti dar du ne italai kardinolai — 
vokietis jėzuitas liberalas Augustinas Bea, kuriam po
piežiaus pavesta vadovauti Krikščionių Vienybės sek- 
retariatui, ir antras kardinolas airis Michael Browne, 
konservatorius.

Paslaptingumas kaip Kurijos galios paslaptis
Aukščiau minėtasis Robert McAfee Brown savo 

knygoje “Stebėtojas Romoje”, aprašydamas II sesijos 
pirmąją savaitę, ketvirtadienį, spalio 3 dieną, užrašė 
tokią notą: “šiandien Romoje plačiai aptariamas keis
tas epizodas. Paskutinių dviejų ar trijų dienų bėgyje 
didieji knygų knygynai buvo perspėti neišstatyti ir ne
parduoti šių knygų: Xavier Rynne: Laiškai iš Vati
kano Miesto; Roberto Kaizerio: Popiežius, Santaryba 
ir Pasaulis, ir visų Hans Kūngo arba Teilhard de 
Chardino parašytų veikalų. Gandai sklinda visokį. Kai 
kurių knygų parduotuvių vedėjams buvę paskambinta 
telefonu. Kitiems buvęs parodytas raštas ir liepta pasi
rašyti, kad raštą matė ir skaitė ir tuomet pats raštas 
buvęs vėl atimtas. Kitiems paprastai buvę įsakyta tas 
knygas išimti iš langų ir lentynų. Įsakymas esąs gau
tas iš Romos Vikariato, tai yra iš vietinio autoriteto, 
ne iš Vatikano, nors atrodo, kad tatai buvo padaryta 
su užgyrimu Šventojo Ofiso ir arkivyskupo Parente, 
kurs yra komandoje antras po kardinolo Ottaviani. 
Vienas šaltinis tvirtina, kad tas uždraudimas padary
tas, idant tokie pavojingi raštai nesukrėstų tikėjimo 
vyskupams “iš tolimų teritorijų”. Kaip ten bebūtų, dėl 
kokių priežasčių ir kaip plačiai tas uždraudimas buvo 
išplėstas, jis turėjo tokį priešingą pasisekimą, jog tos 
knygos karščiuotai perkamos, ir kuriuose knygynuose 
jų nebėra, tai tik dėlto, kad žmonės, išgirdę apie už
draudimą, išpirko iki paskutinės knygos.
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Mūsų Ghicagos dienraščio Daily News specialus 
užsienių tarnybos redaktorius George Weller apie tas 
nebaigiamas rungtynes su Kurija, apie jos sudėtį ir 
jos slaptą veiklą Antrosios Sesijos metu savo dienraš
čiui pateikė labai įdomių pranešimų.

Atrodo, kad amerikiečiai ne tik vyskupai, bet ir 
reporteriai tos Kurijos seniams sudarė nemažai galvo- 
peršos, ypač Time žurnalo korespondentas Robert Kai
ser, parašęs knygą “Inside the Council” ir kitas, labai 
paslaptingas autorius, pasirašęs slapyvardžiu Xavier 
Rynne, kurs iki šiol apie San tarybą jau spėjo parašyti 
tris knygas “Letters from the Vatican”, “The Second 
Session” ir “The Third Session”. Rynne pasirodė toks 
gilus visų Vatikano užkulisių žinovas, kad Kurijos 
žvalgyba net savųjų tarpe pradėjo jo ieškoti!

Kaizeris Kurijai gadina nervus savo nepasotinamu 
noru daugiau žinoti. Jam pavyzdžiui rūpi žinoti, ar 
Italijos kunigai — vieni italai, — nepaisant kiek jie 
gabūs, talentingi, patyrę ir pasišventę būtų, turi išim
tiną teisę patys vieni vadovauti vienuolikai popiežiaus 
ministerijų (kongregacijų), kaip Italijos civilinės tar
nybos įstaigų vadininkai. Kurijos kardinolai, kurie iki 
Jono XXIII buvo vieni italai, vos išgirdę apie popie
žiaus sumanymą šaukti santarybą, pradėjo delsimo, 
vilkinimo ir sabotavimo taktiką, bet kai įsitikino, kad 
vis tiek Jonas pasiryžęs santarybą sušaukti ir atkal
bamas nesiduoda, jie nieko nelaukę prikimšo savo 
žmonėmis visas santarybos paruošos komisijas, pra
vedė, kad santarybos kalba turi būti tik viena kalba, 
be vertimų, būtent lotynų kalba, tuo būdu efektingai 
apsunkinant arba visiškai padarant nebegalima daly
vauti posėdžių diskusijose didžiajai daliai vyskupų, 
atvykusių į santarybą iš Europos vakarų ir šiaurės, 
ypač iš Amerikos, kur lotynų kalba yra tiek nepopu
liari, kad net kardinolas Cushing užprotestavo dėl tos 
vienos kalbos vartojimo santaryboje. Ta savo tarpe iš 
senų senovės susini tavusi italų Cosa Nostra ne tik nu
matė pavojų savo pozicijoms, valdžiai ir galiai iš san
tarybos, bet ir iš “visokių periferistų” (pašaliečių) į tą
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santarybą suvažiavimo. Kurijos šeimynai nervai yra 
iki tiek pasileidę, kad vienas šventojo Ofiso patarėjas 
(consultenti) monsinjoras Antonio Piolanti per paskai
tą Laterano universiteto studentus perspėjo būti atsar
giems, nes, girdi, “šiuo metu Romoje slankioja racio
nalistai teologai, ir vedžioja iš kelio nekaltus vys
kupus”.

Minėtas Kaizeris žymiai prisidėjo prie Kurijos 
slaptų užkampių pravėdinimo, ir šventojo Ofiso pa
slapčių viešumon iškėlimo, atvirai paskelbdamas, kad 
“Ottaviani, monsinjoras Pietro Parente ir jųdviejų 
glaudžiai sucementuotas ofisas kontroliuoja (katali
kų) mintis visame pasaulyje”. Ir jis visam pasauliui 
pasakė, kaip jie tatai daro: “gąsdinant vyskupus, per 
popiežiaus legatus kontroliuojant diecezijų spaudą ir 
net pačiai Bažnyčios Santarybai pakišant savo gamin
tus pamfletus”. Iš Kaizerio sužinome ir tai, kad pir
masis Jono XXIII valstybės sekretorius Domenico 
Tardini buvęs gabus ir suktas Jono šaukiamos santary
bos sabotuotojas. Ottaviani lyg ir Kaizeriui atsakyda
mas pareiškė: “Kurija yra organas, kurį pats popie
žius naudoja bažnyčiai valdyti”, įveldamas į savo va
dovaujamos įstaigos tamsias machinacijas patį po
piežių, padarydamas jį už Kurijos darbus atsakingą, 
kas anksčiau tikra tiesa buvo, bet nebebuvo prie Jo
no XXIII ir nebėra prie Pauliaus VI. Nes Kurija viso
mis machiaveliškomis machinacijomis stengėsi sutruk
dyti Jono šaukiamąjį Bažnyčios susirinkimą ir pa
čiam Jonui “kaišiojo į ratus pagalius”, visomis ketu
riomis spirdamas!, kad nebūtų Katalikų bažnyčioje 
padaryta jokių reformų ir kad nebūtų jokio brolavi- 
masis su kitomis krikščionių denominacijomis. Čia ke
letas pavyzdžių iš Kurijos “teisingumo ministerijos” 
— “šventojo” Ofiso patylomis vedamos veiklos. Ji buvo 
uždraudusi katalikų stebėtojams dalyvauti New Delhi, 
Indijoje, įvykusios Pasaulinės Bažnyčių Tarybos po
sėdžiuose, ir tik dėka kardinolo Bea laiku padėtoms 
pastangoms pavyko tą uždraudimą nukreipti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BiEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. oiisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 akcher avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Atostogose iki rugpiučio 22 d.

PALAIDOJO
DR. KAZĮ DRANGELĮ
Šių metų rugpiučio 24 dieną 

staigiai miręs Dr. Kazys Drau
gelis, dentistas, šeštadienį bu
vo palaidotas Lietuvių Tauti
nėse kapinėse.

Penktadienio vakare Mažei
kos - Evans koplyčioje būrelis 
žmonių koplyčioj A išklausė 
kalbu, liečiančių velionies vi
suomeninę veiklą. Lietuvių Gy
dytojų Draugijos vardu kalbą 
pasakė Dr. Vytautas Tauras. 
Illinois Lietuvių Prekybos Rū
mų vardu angliškai ir lietuviš
kai kalbėjo Dr. J. Jerome. Ame
rikos Lietuvių Tarybos vardu 
kalbėjo pirmininkas Leonar
das Šimutis. Amerikos Lietu
vių Bendruomenės vardu atsi
sveikino pirmininkas Jonas 
Jasaitis, o Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje vardu kalbėjo 
Dr. Antanas Montvidas.

Kiekvienas kalbėtojas gražiu 
žodžiu prisiminė velionį, papa
sakodamas savo atsiminimų 
žiupsnelį iš bendravimo su mi
rusiu dantų gydytoju.

Laidotuvių rimtį sugadino 
kun. B. Sugintas, šeštadienio 
rytą įsipiršęs pasimelsti ir atsi
sveikinti. Vietoje maldos, kun. 
Sugintas pradėjo kalbėti apie 
Vasario 16 d. Gimnaziją ir jai 
reikalingas aukas. Gimnazijai 
reikia padėti, bet ne vieta šį 
klausimą įkelti laidotuvių rytą.

Dr. Kazys Drangelis buvo di
delis tolerantas, bet tikėjimo

Lentų ir medžiu prikrautas sunkvežimis, norėdamas aplenkti kitą automobilį Vinton La., srityje, 
susidūrė su New Orleans Greyhound busu ir užmušė 11 žmonių. Toje nelaimėje sužeistų skai
čius siekia 30, trys labai sunkiai. Keleivinis busas buvo perpildytas. Šoferis negalėjo išvengti 

nelaimės, nes neturėjo kur pasukti.

atžvilgiu jis buvo abejingas, ne
tikėjo kai kurių tikybininkų 
skelbiamomis tiesomis.

Karstanešiais buvo Alto vice
prezidentas T. Blinstrubas, Dr. 
V. Tauras, Prekybos Bumų at
stovas Frank Gramontas, ilga
metis velionies draugas Vincas 
Bušinskas, J. Pachankis ir vie
nas jaunuolis.

Į kapus velionį palydėjo apie 
40 prisėdusių automobilių.

Prie kapo trumpą atsisveiki
nimo žodį tarė Mikas Vaidyla 
ir paminklų parduotuvę turįs 
J. Pačankis. Korespondentas

Pagaliau “Abendpost” pra
nešė, kas yra ta berlynietė. Ji 
esanti aktorė, baigusi Prahos 
konservatoriją, vaidinusi Ege- 
rer valst. teatre, Teplitz-Schoe- 
na u, Karlsbade, Berlyne ir 
Dresdene.

požeminio traukinio stotyje. 
Dar vienas toje stotyje tuo pa
čiu metu apiplėštas ir sumuštas 
Antonio Marcado, 46.

PRANEŠIMAI
— SLA 134-tos Motery kuopos susi

rinkimas įvyks ketvirtadienį, rugsėjo 
2 d. 7:30 vai. vak. Hollywood salėje, 
2421 W. 43rd St. Kviečiame visas na
res dalyvauti.

— Lietuviu Brighton Parko Motery 
klubo susirinkimas įvyks ketvirtadie
nį, rugsėjo 2 d. Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Avė., 8 vai. vak. Na
res prašome atsilankyti, nes po va- 
kacijų yra daug svarbių reikalų ap
tarti. E. McNamee, nut. rast.

— Eržvilko Draugiško klubo pirmas 
susirinkimas po vasaros atostogų įvyks 
trečiadienį, rugsėjo 1 dieną Venge
liausko salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 8:00 vai. vak. Visi nariai pra
šomi dalyvauti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti.

Adela Burba, rašt.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS -ršT
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

DR. A. JENKINS 
gydytojas ir chirurgas 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

M P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki , 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.
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DR. ANT. RUDOKAS. 0ot.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p: p.

'PERKRAUSTYMAI ’j

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
x R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumy.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO 

s———™—---- —------- ----------

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

■ - -
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Irgi “teorija” '
Pietinio Connecticuto valsty

binės kolegijos prof. Robert 
Brown išaiškino, kad “skrai
dančios lėkštės”, apie kurias 
vėl tiek daug rašoma ir kalba
ma, yra mėnulio dulkės, su
keltos sovietams tenai nušovus 
savo “sputniką” Lunik V!

Kai gegužės 13 dieną rusai 
bandė mėnulyje lėtai nuso
dinti raketą (be žmonių), tai 
jiems nepavyko, nes raketa į 
mėnulį atsimušė visu kosminio 
skridimo smarkumu, sukelda
ma milžinišką dulkių debesį 
apie 145 mylių ilgumo ir 50

Darbo savaitgalis
Jei oras bus geras, tikimasi 

rekordinio trafiko ateinantį sa
vaitgalį, pradedant penktadie
nio 6 valandą vakaro iki pu
siaunakčio į antradienį. Visose 
JAV yra registruotų 88 milijo
nai motorinių vežimų, kurių 
daugumas bus vieškeliuose tą 
savaitgalį. Manoma, kad šis 
Darbo savaitgalis pralenks ir 
Kapų Puošimo dienos savait
galį, kurio metu automobiliai 
suvažinėjo daugiau kaip 8.9 bi
lijonus mylių. Tai yra toks to
lumas, jog būtų galima 35,600 
kartų suvažinėti į mėnulį!

Chicagos srityje ateinančiam 
Darbo savaitgaliui Motorų klu
bo kol kas numatyta “tik” 
410,000 automobilių, kurie iš
gabens iš miesto apie pusantro 
milijono žmonių. Tai yra tik 
vienas penktadalis visų Chica
gos srityje registruotų motor- 
vežimių ir vienas ketvirtadalis 
gyventojų. Kiek per šį savait
galį trafiko nelaimėse žmonių 
bus užmušta ir sužeista, dar 
spėjimai nepaskelbti.

“Kosciuszko expressway”?
Polish American Guardian 

draugijos pirmininkas Leonard 
Jarzab laiške Chicago Tribune 
reikalauja, kad miesto taryba 
nubalsuotų naująjį Southwest 
expressway pavadinti Kosciuš
kos vardu. Aldermonas Fifiels- 
kis jau prieš 14 mėnesių tokį 
pasiūlymą įteikęs miesto tary
bai, bet tam tikras komitetas 
visą laiką trukdąs. Jarzab spė
ja, kad meras Daley šiomis 
dienomis pasiūlys minėtąjį 
greitkelį pavadinti mirusiojo 
Adlai Stevensono vardu. Nors 
Jarzabas pripažįstąs, kad Ste- 
vensonas “kokios nors formos 
paminklo” yra vertas, bet visi 
Chicagos lenkai esą nepaten
kinti, kad taryba tokį didį 
Amerikos patriotą lenką, kaip 
Kosciušką, ignoruojanti.

Šalčiausių dienų rekordas
Šiemet rekordų metai visose 

srityse, bet daugiausiai rekor
dų oro srityje. Ką tik praėjęs 
savaitgalis “sumušė” šalčiausių 
dienų ir naktų rekordus visoje 
JAV istorijoje.

šeštadienio naktį temperatū-
mylių platumo.

Rytinės Vokietijos observa
torijos fotografinės nuotraukos 
rodančios, kad mėnulis yra 
apdengtas dulkių klodu, kurs 
greičiausiai yra labai gilus.

Dulkių debesis išsiveržęs iš 
mėnulio traukos ir patekęs į 
žemės trauką, kur tų dulkių 
gumuliai dabar plaukioją kaip 
“skraidančios lėkštės”.

Vienai vokietei 
nepasisekė

Labai daug vokiečių moterų 
yra ištekėjusios už amerikiečių 
per korespondencijas ir tarpi
ninkavimo biurus. Apie vieną 
rašo Chicagos vokiečių laikraš
tis “Abendpost”, jog net “aša
ros ir atgaila nebepadeda klai
dos atitaisyti”.

Viena vokietė iš Berlyno, su
sirašinėju si su amerikiečiu vo
kiečiu per ištisą pusę metų ir 
šiomis dienomis su 18 metų 
dukra atvažiavusi į Chicagą 
tikslu už to amerikiečio vokie
čio ištekėti. Tas amerikietis jai 
rašęs, kad yra specialistas, kad 
turi gražią “rezidenciją” ir yra 
turtingas, o pasirodė, kad turi 
varganą lūšnelę, kurioje yra 
dvi kėdės ir stalas ir į kinį pa
našus guolis, ir tačiau ameri
kietis atvažiavusios berlynietės 
vesti nė nemanąs. Vis tik lei
dęs savo “rezidencijoje” pagy
venti, ir per pirmas 3 savaites 
tiek mušęs, kad berlynietė ma
niusi, jog “ir akys iš galvos iš
biręs”. Pagaliau 'bandęs ją 
automobiliu pervažiuoti! Pa
galiau jai su dukra pavykę nuo 
to amerikiečio vokiečio išsi
vaduoti; bet negalinčios rasti 
tokio darbo, kad galėtų susi
taupyti atgal į Berlyną grįžti.

Chicagos gatvių scenos
Sekmadienį policija suėmė 

tris paauglius banditus, kurie 
su keliais kitais paskutiniu me
tu vertėsi žmonių sumušimais 
ir apiplėšimais, o dažniausiai 
apiplėšimais ir tik tuomet su
mušimais. Kiti tos gaujos na
riai tebeieškomi. Suimtieji yra 
James Clark, 17, Reuben Jack- 
son, 20, ir Herman Mitchell, 19 
metų, iš šiaurinės miesto da
lies. Vienas sumuštasis praeitą 
šeštadienio naktį Peder John
son, 25, yra ligoninėje kritiš
koje padėtyje.

Johnson su trimis kitais lau
kė autobuso Laramee ir Black
hawk gatvių kampe. Prie jų 
.priėjęs vaikėzas paprašė pini
gų autobuso biletui nusipirkti. 
Gavęs pinigus vaikėzas sušvil
pė ir beregint aštuoni kiti vai
kėzai atsirado, daugelis su at
lenktais peiliais, ir pradėjo 
laukiančius atakuoti.

Tris minėtus banditus atpa
žino kitas žmogus, Palmer Nel
son, tos gaujos apiplėštas Chi
cago Avenue ir Dearborn St.

ra prie Midway buvo 48, sek
madienio naktį 42 laipsniai, o 
prie O’Hare 41. Ligšiolinis rug- 
piūčio mėnesio šalčiausios nak
ties rekordas buvo 50 laipsnių 
iš 1950 metų.

Tuo pačiu metu kitur buvo 
dar šalčiau: Madison, Wis., 35, 
Milwaukee 44, South Bend 40, 
Lansing, Mich., 39, Waynes
burg, Ohio, 26 .. . New Hamp- 
shyre kalnuose šeštadienio nak
tį pasnigo.

Švelnus vyras
Dantisto pagelbininkė klausia 

škotą, ar jis nori būti užmigdy
tas prieš traukiant dantį.

— Nereikia, — atsako jis 
trumpai, — tai reiškia normaliai 
apmarinti tik dantį.

— Visai nereikia jokio apma- 
rinimo, -— atsako škotas.

— Aš stebiuosi j ūsų drąsa, — 
atsako dantistas.

— Tai prašau sėsti į kėdę.
— Kodėl ? — klausia nustebęs 

škotas, — juk dantį jūs trauk
site mano žmonai, kuri sėdi lau
kiamajam.

A. + A.
JONAS VALANTAS

Gyv. Phoenix, Arizona

Mirė 1965 m. rugpiučio 27 d., 6:25 vai. vakaro, sulaukės 75 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kliukonių kaime, Upynos parap.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: seserys: Charlotte Sakas k jos šeima, Aldona i 

Brazis, brolis Aleksandras ir jo šeima, pusseserė Anna Seagren. Lie
tuvoje liko sesuo ir jos šeima, ir du broliai su šeimomis, 3 pusbroliai 
ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Antradienį, rugpiučio 31 dieną 9:00 vai. ryto bus laidojamas iš 
Holy Trinity, 8620 N. 7th St., Phoenix Arizona.

Visi a. a. Jono Valanto giminės, draugai' ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą. g

Nuliūdę lieka:
Seserys, broliai ir kiti giminės.

— SLA 226 kuopos susirinkimas 
įvyks rugsėjo 1 d., 3600 W. North Ave. 
Pradžia 8 vai. vakare. Visi nariai pra
šomi atsilankyti. Valdyba

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

f Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos

• Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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MOKSLO METU PRADŽIA 
DONELAIČIO MOKYKLOJE

K. Donelaičio Aukštesniosios 
ir Žemesniosios Lituanistinės 
mokyklos mokslo metai prade
dami rugsėjo mėn. 11 d. moki
nių registracija McKay mo
kyklos patalpose, 6901 S. Fair- 
field, nuo 9 iki 1 vai.

1965-66 mokslo mtais K. Do
nelaičio mokykloje veiks: vai
kų darželis, šeši žemesniosios 
mokyklos skyriai ir V-j i, VI-j i 
bei VII-j i aukštesniosios mo
kyklos klasės.

Į darželi priimami vaikučiai 
pilnų penkerių metų ir tie, ku
rie penkerių metų sulauks iki 
1966 m. sausio mėn. 1 d.

I N" ją aukštesniosios mokyk
los klasę priimami mokiniai 
išėję LB nustatytą žemesnio
sios mokyklos programą ir pri
statę baigimo pažymėjimą ar-i

ateiti Į mokyklą ir laikyti 
zaminus nuo 10 vai. ryto. Taip 
pat visi gavusieji vasaros dar
bus privalo tą dieną juos at
nešti ir atiduoti mokytojams.

Registracijos metu bus gali
ma Įsigyti reikiamus vadovė
lius bei sąsiuvinius.

Tėvų Komiteto nutarimu, 
prašoma visus tėvus rugsėjo 
11 d. Įmokėti bent po $5 moks- 
lapinigių nuo kiekvieno mo
kinio.

Dėl smulkesnių informacijų 
skambinti: GR6 - 0241, WA5 - 
5612 arba VI 7-3894.

eg-

Plieno fabrikai 
užgesina krosnis

Naujienų bendradarbis J. Ja- 
ba išlaikę Įstojamuosius egza- ; nulaitis, dirbąs U. S. Steel fab- 
minus. Egzaminai bus rugsėjo 
11 d. McKay mokykloje, 10 vai. 
ryto. Mokiniams, kurie yra 
baigę K. Donelaičio žemesnią
ją mokyklą, Įstojamųjų egza
minų laikyti nereikės.

Visi mokiniai, gavusieji pa
taisas, turi registracijos dieną

rikliose Pietinėje Chicagoje, te
lefonu pranešė, kad nuo 9 va
landos pirmadienio ryto pra
sidėjo fabrikų krosnių gesini
mas, nes deryboms Pittsburghe 
nesisekant, streikas atrodąs 
nebeišvengiamas.

svečiai prašomi iš anksto užsi
registruoti adresu: Z. V. Reka
šius, c/o Tabor Farm, Sodus, 
Mich.

PLB KOMISIJA
VASARIO 16 GIMNAZIJOS 

REIKALAMS (
Vokietijos Lietuvių Bendruo

menės Krašto Valdybai pra
šant, PLB Valdyba sudarė Ko
misiją Vasario 16 Gimnazijos 
reikalams.

Į Komisiją sutiko įeiti: Dr. 
P. Karvelis iš Vokietijos LB, 
dr. P. Radvila iš Šveicarijos LB 
ir inž. V. Adamkavičius iš 
JAV LB.

TRUMPA

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

A GROWING COMPANY NEEDS
FLOOR INSPECTOR — DAY SHIFT

PLATING ROOM HELPERS — DAYS — EVENINGS OR NIGHTS 
SHIPPING ROOM HELP — Experience Preferred — Good Starting Salary. 

ALL COMPANY BENEFITS — QUALIFIED APPLICANTS.
APPLY IN PERSON TO PERSONNEL STAFF OR CAL 299-4446.

BERG MFG. '& SALES CO.
333 E. TOUHY DES PLAINES

An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė ■— Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

LAIKRODININKAS
A. ŠERKŠNYS 

Geriausias ir pigiausias laikrodžiu 
taisymas ir pardavimas. 

2557 WEST 63rd STREET 
Tel. REpublic 7-1776

Te!.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

Pilnai plieno liejyklų kros
nis užgesinti reikia vidutiniš
kai 72 valandų laiko. Ypač il
gai trunka kokso krosnių išge- 
sinimas, kur temperatūra yra 
2,000 ir daugiau laipsnių. Vien 
Gary fabrikuose U. S. Steel turi 
daugiau kaip 1,100 tokių kros
nių, sukoncentruotų šešiolikoje 
milžniškų “baterijų”.

Greitas krosnių a Įšaldymas 
smarkiai pakenktų krosnių vi
daus išklojimui, dėlto net strei
kui prasidėjus tam tikras skai
čius unijos narių darbininkų 
pasiliks prie darbo, kad gesini
mas praeitų be nuostolių Įmo
nėms.

INSURANCE

S-T-R-E-T-C H 
YOUR DOLLARS

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

SANTAROS - ŠVIESOS 
FED. SUVAŽIAVIMAS
Šių metų Santaros - šviesos 

suvažiavimas Įvyksta Tabor 
Farmoje, Sodus, Mich., rugsėjo 
8-12 dienomis. Kaip ir kiek
vienais metais, taip ir šiemet 
suvažiavimui paruošta intelek
tualiai iššaukianti, profesiniai 
įvairi ir žmoniškai Įdomi kul
tūrinė, visuomeninė ir meninė 
programa.

Specialai i suvažiavimą at
vyksta iš Paryžiaus profesorius 
Algirdas J. Greimas su iššau
kiančia paskaita apie ideologi
jas ir mitus. Rašytojas' Algir
das Landsbergis kalbės apie 
Literatūrą ir Rašytojus Trem
tyje. Dr. Rimvydas Šilbajoris 
pasidalins savo įspūdžiais apie 
šių dienų studentus Sovietų Są
jungoje ir okupuotoje Lietu
voje. Vieną suvažiavimo vaka
rų, skirtą neseniai žuvusiam 
poetui Algimantui Mackui, ruo
šia rašytojas Kostas Ostraus
kas ir istorikas Vincas Trum
pa. Iš Bostono Rimvydas šliu
žas atveža savo suktą filmą 
“Velnio Bala”. Dr. V. Kavolis 
praves kontraversines diskusi
jas apie sekuliarinės sąžinės 
dialogą. Yra vilčių suvažiavi
me turėti ir teatralinio meno 
staigmenų.

Suvažiavime kviečiami daly
vauti ne tik Federacijos nariai 
ir bičiuliai, bet ir svečiai, ku
rie domisi suvažiavimo progra
ma, linkę prisitaikyti prie jo 
dienotvarkės ir savo laikysena 
neapsunkinti suvažiavimo ei
gos. Kad nepritruktų vietų, no
rintieji suvažiavime dalyvauti

— Prof. Algirdas J. Greimas 
rugsėjo mėnesi lankysis Jung
tinėse Amerikos Valstybėse. 
Dr. A. J. Greimas yra dėstęs 
Sorbonos, Poitiers (Prancūzi
joje), Aleksandrijos (Egipte), 
Ankaros (Turkijoje), Toronto 
(Kanadoje) universitetuose ir 
Paryžiaus .'Tiksliųjų Mokslų 
Matematikos Institute. Nuo šio' 
rudens prof. A. Greimas bus 
Bendrosios Semantikos kated
ros vedėju Paryžiaus Aukštųjų 
Mokslų mokykloje. Dr. Algir
das Greimas lankymosi JAV 
metu yra sutikęs skaityti kelias 
paskaitas: Rugsėjo 3 d. (penk
iadieni) 8 vai. vak. New Yorko 
lietuviškajai visuomenei Car
negie Endowment salėje (345 
E. 46th St. — Manhattane). Pa
skaitos tema “Veidu Į Lietu
vą”. Dr. A. Greimą pristatys 
rašyt. Algirdas Landsbergis. 
Paskaitą ruošia Santaros-Švie
sos New Yorko skyrius. Se
kančias dvi paskaitas dr. Grei
mas skaitys Santaros - Šviesos 
Federacijos visuotiname narių 
suvažiavime Tabor Farmoje, 
Sodus, Mich. Rugsėjo 9 d. (ket
virtadienį) 8 vai. vak. tema 
“Lietuviškojo gyvenimo pano
rama”, ir rugsėjo 11 d. (šešta
dienį) 2 vai. p.p. tema “Ideolo
gijos ir Mitai”. Rugsėjo 17 d. 
(penktadienį) 7:30 vai. vak. 
Chicagos lietuviškajai visuo
menei Jaunimo Centro salėje. 
Paskaitos tema “Europa, Pran
cūzija ir pasaulis šiandien”. 
Paskaitą ruošia Santaros - švie
sos Chicagos skyrius. New Yor
ko ir Chicagos lietuviškoji vi
suomenė yra maloniai kviečia
ma paskaitose dalyvauti ir su
sipažinti su retu svečiu iš Pa
ryžiaus.

— Rašytojo Algirdo Lands
bergio komedijos “Meilės Mo
kykla” ištrauka bus pastatyta 
Santaros - Šviesos suvažiavime 
Tabor Farmoje. Ištrauką reži
suoja Dalia Mackuvienė, nese
niai baigusi Goodmano teatro 
dramos studiją Chicagoje, o 
vaidina Regina Stravinskaitė, 
Kazys Almenas, Genius Procu- 
ta, Romas Stakauskas ir Ri-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

Paryžiaus siuvėjas, aprėdęs dvi pran
cūzes naujais drabužiais, bando įtikin
ti Prancūzijos moteris, kad jam pavy
ko sugalvoti labai gražias sukneles.
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MAINTENANCE MAN
Permanent opening with local electronics manufacturer, 
enced mechanical maintenance man. Should be able to 

maintenance work-carpentry-welding-machine repair,
• GOOD STARTING RATE
• LIBERAL FRINGE BENEFITS
CALL OR SEE MR. KOLB

ADVANCE TRANSFORMER
2950 N. Western Avenue

FOREMAN
FREIGHT CAR

CO 7-8100

established expanding Chicago 
freight car repair plant.

Should be familiar with railway 
car repairs.

Some supervisory experience neces
sary. Many employee benefits, inclu
ding hospitalization and stock par

ticipation plan.

Call Mr. Kelly, 785-2244
CHICAGO FREIGHT CAR CO.

Well

ARC WELDERS
NEEDED 

C H O I S E OF
DAY & NIGHT SHIFTS 

STEADY JOB, GOOD PAY.

Apply at once

BRISKIN MFG. CO.
4243 W. O'gden Ave.

TOOL & DIE MAKERS
Immediate openings for class A tool 
and die makers; work in modern 

manufacturing plant tool room.
Good wages — Steady work

Cafeteria on premises — parking 
available, hospitalization, life 
health insurance, paid holidays 

vacations.

CHICAGO DYNAMICS, 
INDUSTRIES

1725 W. DIVERSEY

and 
and

MOLD MAKER 
O R 

MACHINIST INJECTION, 
compression and die east, air condit
ioned shop, profit sharing plan plus 

overtime. 
DAvis 8-0333

mas Vėžys. “Meilės Mokykla” 
artimu laiku išeis atskira kny
ga, kurią leidžia Algimanto 
Mackaus Knygų Leidimo Fon
das. Santaros - Šviesos suvažia
vime taip pat dalyvaus auto
rius Algirdas Landsbergis ir 
skaitys paskaitą “Literatūra 
dabartinėje Lietuvoje Rytų Eu
ropos kūrybos kontekste”.

— Sympoziume “Religinės ir 
sekuliarinės sąžinės dialogas”, 
kuris Įvyks Santaros - Šviesos 
suvažiavime, dalyvauja Jonas 
Liutkus, Jonas šoliūnas ir dr. 
Jonas Valaitis. Pažymėtina, 
kad Jonas Liutkus, studijuojąs 
Darmouth universitete, šiuo 
metu dirba savanoriu pilietinių 
teisių sąjūdyje (Student Non
violent Coordinating Commit- 
te) registruodamas negrų bal
suotojus Alabamoje ir Į sūva- 
žiavimą atvyksta specialiai iš 
Šeimos, o Jonas šoliūnas yra 
dalyvavęs žygyje iš Šeimos Į 
Montgomery. Sympoziume bus 
plačiau panagrinėta iš kur ky
la, kur ir kaip reiškiasi šian
dien asmeninė sąžinė viešaja
me gyvenime.

— Vasario 16 gimnazijos na
mų užbaigimo reikalu komite
tas rugpiūčio 25 d. posėdyje nu
tarė per Balfo Centrą Brookly- 
ne pasiųsti gimnazijos skolų ir 
sąskaitų sumokėjimui surinktų 
pinigų sumą $2,500. Pinigai pa
imti iš šv. Antano Savings and 
Loan Assn, bendrovės, kur yra 
speciali sąskaita. Komitetas 
prašo greičiau atsiskaityti laiš
kų gavėjus grąžinant išplatintų 
šakneles, nes dovanų paskirs
tymas bus lapkričio mėn.

for experi- 
do general 
etc.

PRODUCTION ASSEMBLERS
TO DO ELECTRO-MECHANICAL 
ASSEMBLY OF OIL BURNERS.

Free off street parking.
Employee group insurance.

Excellent working conditions. 
Union scale wages.

Apply to personell office — 
Mr. MACKLEN.

AUTOMATIC RURNER CORP.
1823 W. Carroll Ave.

Tel. 733-1710

EXPERIENCED
BLACKSMITH FINISHERS 

WELDERS 
and 

METAL MEN

For commercial truck bodies 
and trailers.

MARION AUTO BODY CO.
5921 So. Ashland Ave.

HE 4-6161

REIKALINGI DARBININKAI 
DIRBTI PRIE STALO, 

BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI. 
PASTOVUS DARBAS. 

ŠVENTĖS, DRAUDIMAS. 
Veltui kava. 

GLOVEMAKERS INC.
2701 MILWAUKEE AVE.

DIRBTUVEI 
REIKALINGI DARBININKAI 

Vyrai iki 55 m. amžiaus. 
Patyrimas nereikalingas. 

Darbas pastovus.
TRIPLE — A SPECIALTY CO. 

5750 W. 51st Street

TOOL AND DIE MAKER 
Experienced 1 man tool room 
for dies and fixtures. Permanent. 
MULTI ELECTRIC MFG., INC.

4223 W. LAKE ST. 
Chicago, Ill.

1

1
2

3
1

WOOD FINISHING
SUPERINTENDANT
WOOD SAMPLE MAKER
WOOD CABINET
INSPECTORS
WOOD PATCHERS
GREENLEY D. E. T.
SET-UP MAN
WOOD SPRAYERS
WOOD' HAND SANDERS.

2
4

WE MAKE STEREO’S AND ORGANS
MIDWEST CABINET CORP.

3245 W. 30th Street

COLD - HEADER
SET-UP MAN

Top Wages To Good Man. 
Many Company Benefits.

PIONEER
SCREW & NUT CO.

2010 No. RUBY, 
MELROSE PARK
Mr. J. ZANDLO 

MU 1-1000

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REIKALINGA MOTERIS dėl draugy
stės, kambarys veltui. 

Skambinti 283-6827

LADY WANTED IN GOOD HOME, 
housework, child care, $50.00 per 
week, own room, liberal time - off. 

UN 9-0324

1 CHILD CARE
Woman must have excellent appear
ance, help assist with 3 children, own 
room, bath, TV., Lake Side rezidence. 

Top salary, travel.
Recent reference.

Required Phone 281-8355

REIKALINGOS OPERATORĖS 
PATYRUSIOS PRIE VIENA ADATA 

SIUVAMŲ MAŠINŲ. 
Aukštas gabalinis atlyginimas, pasto
vus darbas. Veltui kava. Draudimas, 

apmokamos šventės ir atostogos. 
STERLING NOVELTY 

2701 MILWAUKEE AVE.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAŪSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 KAMB. MŪRAS, 2 auto gar., arti 
musu. $16,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, prie M. Parko. 
$27,500.

1% AUKŠTO, 2 BUTŲ MŪRAS, ats
kiri gazo šild., gar., $30,000.

PONIŠKA REZIDENCIJA — 2 aukš
tų mūras, 50' sklypas, air cond., 2 vo
nios, daug priedų, 2 auto garažas. 
$30,000.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

PIRKĖJUI PRIE PINIGO, gražus 
6 butų mūras, dideli butai, gera vie
ta, kaina — sutartis.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

6 KAMBARIŲ MEDINIS. Centra- 
linis šildymas. Uždari porčiai. — 
$13,500.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, moderniai 
įrengtas. Sausas beismontas, gara
žas. $11,500.
NAUJAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 64 

ir Pulaski. Įrengtas šildomas rūsys. 
Garažas. $28,500.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. J

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
’ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

3400 W. 2300 N.
KAMPINIS 5 BUTŲ MŪRINIS, 2 PO 
5-IS ir 3—4-IS. PAJAMŲ $5,580. PIL
NAS RŪSYS, ALYVOS CENTR. ŠIL

DYMAS, MAŽI MOKESČIAI 
KAINA $40,000.

SKAMBINKITE SAVININKUI 
TEL. 772-2551

SPECIALUS INVESTMENTAS, Roo
ming House Cicero, 18 kamb., pajamų 
$11,760, 50 pėdų sklypas, 2 auto gara

žas, mažos išlaidos, $65,900. 
$15,000 įmokėti.

SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162 — LA 1-7038

PARDUODAMAS 5 KAMB.
BE VONIOS MEDINIS NAMAS, 

reikalingas remonto, gera apylinkė, 
puiki vieta statyti naują namą, su vi
sais baldais parduodamas už $6,500. 
Netoli Šv. Jurgio bažnyčios. Rašyti: 

NAUJIENOS, Box Nr. 117, 
1739 So. HALSTED ST„ 

CHICAGO, ILL. 60608

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

DINGO VILKINIS ŠUO — tikros vil
ko spalvos. Per krutinę balta juosta.

Prašome skambinti 427-1820

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

4 ROOM FLAT FOR RENT, with 
space heaters, 2nd floor, adults.

PR 8-5575

WANTED TO RENT 
ješko butų

SUAUGUSIEMS REIKALINGAS 4 ar 
5 kambarių butas be valgomojo, apšil

domas. Telefonuoti HU 8-2131.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKeJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v< 
sų rūšių namo apšildymu mečius u 
air-conditinning Į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stoge, rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
andens boilerius ir oro vėsintuvus. 

Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL £-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
i.amuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at- 

1 liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

SAVININKAS IŠVYKSTA 
KITUR IR PARDUODA:

1961 m. Chevrolet 4 door, white sports 
Impalla, 6 cylinder, stick shift power 
steering, radio, heater, 4 new white 

wall tires — bargenas. 
Skambinti telef.

BA 1-5721

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI
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